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INTRODUCCió'N 

En la actualidad diversos actos o hechos que realizan las sociedades 
mercantiles, se encuentran contemplados dentro de los supuestos que marcan 
las leyes fiscales de nuestro país para pagar un impuesto. Actualmente la 
Enajenación de Acciones se encuentra contenida dentro de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta y su respectivo Reglamento. 

Además de cubrir el aspecto fiscal derivado de esta operación también 
se verán otros aspectos importantes tanto legales como contables 
relacionados con las acciones y otros que también fonnan parte de este tema. 

Es por ello que primer capitulo veremos los conceptos principales que 
intervienen en esta operación, en donde además se hablara del Dictamen y de 
los requisitos a cubrir por el Contador Público para poder emitir dictámenes 
para efectos fiscales. 

Para el segundo capitulo se verá lo referente a las disposiciones legales 
de las Sociedades Mercantiles en donde se hablará en particular de la 
Sociedad Anónima debido ha que su capital social se encuentra integrado por 
acciones y además por ser la sociedad mercantil que predomina en nuestro 
país. En este mismo se abordara el tema de las Acciones y el Capital 
Contable este último por ser en donde se presenta el capital social integrado a 
su vez por dichas acciones. 



Es nsi como llegamos al tercer capitulo en donde abordaremos el 
traianiicnto liscítl de la Enajenación de Acciones en el cual se contempla 
Jentrn Je· los Títulos 11 (Personas Morales), IV( Personas Físicas) y 
\'(Residentes ei1 el Extranjero) de la Ley de ISR, en donde asimismo se 
ahurdara todo In reli:rente al Dictamen Fiscal por Enajenación de Acciones y 
de. sus· rc'spccti1·ns ancxos, además de conocer el procedimiento para 
determiirnr· lti ganancia fiscal por esta operación que será la base para calcular 
el impÚi:~Hi i:onlhrme a dicha Ley vigente hasta este momento. 

, . · }l'ori1himo parte de lo que conforma la teoría de este trabajo se reflejara 
c~1·n '.:¡ llestirrulln de un caso practico de la Enajenación de Acciones de una 
pers.n:na tisiett residente en este país, en donde se mostrara el respectivo 
eiumato de. compra-venta, aviso y carta de presentación de dictamen, el 
Dktaníen por Enajenación de Acciones acompañado de sus anexos y la 
Jecltmti:iiin 4ue contiene el impuesto a cargo. 
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CAPITULO 1 
GENERALIDADES 

J. CONCEPTOS GENERALES 

1.1 Concepto de Person11 Física 

La persona fisica de acuerdo al articulo 22 del Código Civil es el 
siguiente: 

La capacidad juridica de las personas fisicas se adquiere por el nacimiento 
y se pierde por la muerte: pero desde el momento en que el individuo es 
concebido. entra bajo la protección de la Ley y se le tiene por nacido para los 
e!Cctos declarados en este código. · 

1.2 Persona Moral 

Ahora veremos que se considera como persona moral de acuerdo al 
articulo JS del Código Civil que nos dice: 

Las personas morales son las siguientes: 

a) La nación. los estados y los municipios 

hl las demás corporaciones de carácter publico 

c) las sociedades civiles y mercantiles 

di los sindicatos y las asociaciones profesionales 

e) las asociaciones distintas de las enumeradas. que se propongan 
fines políticos, cientificos. artisticos. de recreo. o de cualquier otro 
fin licito, siempre que no füeren desconocidas por la Ley. 



1.3 Concepto de Enajenación 

Es el acto por el cual se trasmite la propiedad de un bien. En toda 
enajenación debe de existir un comprador que se le denominara adquiriente y un 
vendedor que se denominara enajenante. 

1.4 Enajenación de Acciones 

La enajenación de acciones se considera la inversión original representada 
por acciones, obtenidas por aportaciones hechas en efectivo o en bienes a una 
sociedad emisora, y por acciones adquiridas de terceros por compra o bajo alguna 
otra forma de enajenación. 

l.S Obligación de Contribuir con el Gasto Público 

La obligación de contribuir con el gasto público se establece en el artículo 31 
en su fracción cuarta de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos la cual menciona que es obligación de los Mexicanos de: 

"Contribuir para los gastos públicos, así de la federación, como del distrito 
federal o del estado y municipio en que residan, de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las leyes". 

Ahora analizaremos lo antes mencionado: 

FEDERACION { 

Distrito Federal 

Estado { Municipio 



Concepto de propon:ionalidad: F.s la capacidad económica trihutaria que 
poseen los conlri buyentes. 

Concrplo de Equidad: Es dar un trato igual a los iguales. 

Por In 111n1n prnrorción y equidad implica que ht• cnntrihucinncs se dchcn 
cstabll'l:cr de acuerdo a la capacidad económica del contribuyente y 
proporcionales a las facultades de este. 

1.6 Definición y clasificación de las contribuciones 

La• contrihuciom:s las definiremos como. los ingresos que el estado 
percibe y, en su caso exige en su canicter de persona moral de derecho público, 
con el arnyn en una ley trihutaria y que Ins destina a satisfacer los gastos 
públicos. 

Scgim el aniculo :! del Código Fiscal de la Federación nos dice que las 
cnnlrihucioncs se clasifican en: 

1 lmpue•t<>< 
11 Aponacioncs de seguridad social 
111 Contrillucinnes de mejoras 
IV Derechos 

Ahora definiremos cada una de las contribuciones antes mencionadas. 

• Impuesto• 
Los impuestos son contribuciones establecidas en la ley que deben pagar las 
rersnnas llsicas y mnnlles que se encuentren en la siluación juridica o de 
hecho prevista por la misma y que sean dislintas de las aponaciones de 
seguridad social. contribuciones de mejoras y derechos seilaladas en las 
traccmnL'S 11, 111 y 1 V lle este an1culo. 



• Aportaciones de seguridad social 
Son las contribuciones establecidas en ley n cargo de personas que son 
sustituidas por el estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley, 

• Contribuciones de mejoras 
Son las establecidas en la Ley a cargo de las personas fisicas y morales que se 
benefician de manera directa por obras públicas 

• Derechos 
Son las establecidas por la Ley por el uso o aprovechamiento de los bienes 
del domino público de la Nación. 

1.7 Sujetos de Impuesto conforme al CFF 

El articulo 1 del CFF nos dice que son sujetos de impuestos: 

Las personas fisicas y morales están obligadas a contribuir para los gastos 
públicos conforme a las leyes fiscales respectivas: las disposiciones de este 
Código se aplicaran en su defecto y sin prejuicio de lo dispuesto por tratados 
internacionales de que México sea parte. Sólo mediante Ley podrá destinarse unu 
contribución a un gasto especifico. 



2. EL DICTAMEN 

2.1 Concepto del Dictamen 

Et dictamen es el documento que suscribe el contador público conforme a 
las normas de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultados del 
examen realizado sobre los estados financieros de la entidad de que se trate. La 
importancia del dictamen en la práctica profesional es fundamental, ya que 
usualmente es lo único que ve el público de su trabajo. 

El anterior concepto es el que nos marca las normas y procedimientos de 
auditoria generalmente aceptados que emite el IMCP. 

2.2 Alcance y limitaciones del Dictamen 

Este tiene por objeto proporcionar los elementos necesarios para que el 
contador público aplique las normas de auditoria relativas a la emisión del 
dictamen como resultado de un examen de estados financieros practicado de 
acuerdo a las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

2.3 Elementos básicos del dictamen 

Ahora veremos cuales son los elementos básicos del dictamen: 

• Destinatario 

• Identificación de los estados financieros 

• Identificación de la responsabilidad de la administración de la compañía y 
del auditor 



• Descripción general del alcance de la auditoria 
mediante las afirmaciones siguientes: 

-Trabajo realizado de acuerdo a las normas de auditoria 
·Que la auditoría fue planeada 
·El examen se efectuó con base en pruebas selectivas 
·Que incluye la evaluación de los principios de contabilidad y 
estimaciones efectuadas por la Cía y presentación de los Edos. Financieros 
tomados en conjunto 
·Las bases de la auditoria son razonables 

• Opinión del auditor 

• Redacción y firma del dictamen 

• Fecha del dictamen 

• Obligación de su uso 

2.4 Dictamen para efectos fiscales 

El dictamen de contador público para efectos fiscales es una extensión de 
dictamen para lines financieros al que se incorpora la revisión y opinión sobre el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias federales de su cliente. Esta revisión 
esta condicionada por el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento en los 
enunciados que expresamente le son aplicables. 

2.5 Antecedentes del Dictamen Fiscal 

El dictamen fiscal se crea en el DOF del 30 de abril de 1959. por Decreto 
Presidencial que creo la Dirección de Auditoría Fiscal Federal como un órgano 
de la SI ICP. para investigar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales 
de los contribuyentes. 



Para el mes de Abril de 1967 entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la 
Federación, y en su artículo 85 que contiene los lineamientos relativos al 
dictamen fiscal. derogando el Decreto de abril de 1959. 

En enero de 1983 entra en vigor el Código Fiscal de la Federación 
publicado en el DOF del 31-Dic-1981, el cual rige hasta la fecha y en su artículo 
52 se incluye las disposiciones normativas aplicables al dictamen fiscal. 

En el DOF del día 26 de diciembre de 1990 se establece la incorporación 
al CFF el articulo 32-A, el cual establece la obligatoriedad de presentar dictamen 
tiscal ha cierto tipo de personas fisicas y morales. 

2.6 Otro tipo de Dictámenes Fiscales 

Actualmente el fisco otorga a la contaduría pública (especialmente a la 
úrea de auditoria) la confianza necesaria. para que adicionalmente al dictamen de 
estados tinancieros para fines fiscales. el C.P. también está facultado para emitir 
otro tipo de informes que sunen efectos fiscales. 

Este tipo de informes para efectos fiscales son los siguientes: 

• Dictamen por enajenación de acciones 
• De declaratoria para devolución de IVA 
• Dictamen sobre cumplimento de las cuotas del IMSS 
• Dictamen sobre aportaciones al INFONA VIT 
• Por divisas automotrices 
• Dictamen especifico para condonación de recargos (En vigor durante el 

2000) 
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2.7 Dictamen por Enajenación de Acciones 

Es el documento que emite el contador público conforme a las normas de 
su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realizado 
sobre la ganancia o pérdida fiscal obtenida y el costo fiscal ajustado 
correspondiente a la enajenación de acciones. 

Este dictamen se presenta ante la AGAFF o ante la Administración Fiscal 
Federal que corresponda al domicilio fiscal de la persona que enajena las 
acciones conforme al artículo 126 del Reglamento de la ley de ISR, de este 
hablaremos con mayor profundidad en él capitulo tercero de este trabajo. 

2.8 Antecedentes del Dictamen por Enajenación de Acciones 

Este informe se origina en el año de 1984 que vino a sustituir el escrito 
que se presentaba para solicitar la autorización de enterar un monto menor al que 
normalmente resultaría como pago provisional de ISR en operaciones de 
enajenación de acciones. 

En marzo de 1991 se dan a conocer nuevos formularios a utilizar en 
materia de dictamen fiscal y el dictamen sobre enajenación de acciones. 

Para abril de 1995 se publica en DOF la opción de enajenar acciones al 
costo fiscal, siempre que entre otros, se dictamine fiscalmente la operación por 
contador público. 

En diciembre de 1995 se dan a conocer diversas reformas fiscales 
relacionadas con el dictamen fiscal en el CFF que menciona en su arículo 52, se 
menciona la ampliación de la referencia al dictamen por enajenación de acciones. 

Además en este mismo se hace obligatorio presentar dictamen fiscal por 
enajenación de acciones que realicen los residentes en el extranjero de fuente de 
riqueza en nuestro pais articulo 151 de LISR. 

Por ultimo en el año 2000 se incorpora al artículo 151 de la LISR, sexto 
párrafo, la obligación para el Contador Público que dictamina, informar el valor 
de mercado de las acciones que se enajenan. 



J. REQUISITOS PARA QUE EL CONTADOR Púeuco 

PUEDA EMITIR INFORMES FISCALES 

J. I Rr11uisi1os para emilir Diclámenes Fiscales 

Et Contador Público podni emitir dictamen fiscal de estados financieros, y 
otros informes fiscales, siempre y cuando obtengan el registro correspondiente 
4uc otorga la Secretaria de Hacienda y Crédito Público (SHCP), por conducto del 
Ser\'icio Je t\Jministración Tributaria (SAT) a través de la Administración 
(ieneral Je Auditoria Fiscal Federal (AGAFF), y que para ello se deberá cumplir 
con los re4uisitos que establece el Código Fiscal de la Federación y su 
reglamento como sigue: 

Conforme al articulo 52 Fracc. 1 inciso a) del Código Fiscal de la 
Federnciiin 4ue nos dice: 

l. El registro únicamente lo pueden obtener las personas de nacionalidad 
mexicana que tengan titulo profesional de Contador Público registrado 
en la secretaria de educación pública y que sean miembros de un 
Colegio de contadores reconocido por la misma secretaria. 

La antigüedad como miembro de un colegio debe ser cuando menos de 
tres años anteriores a la fecha en que se presenta la solicitud de 
registro. 

Confom1e al artículo 52 Fracc. 1 inciso b) del CFF 

, Las personas de nacionalidad extranjera con derecho a dictaminar 
conforme a los tratados internacionales de que México sea parte. 



J.2 Documentos que debe presentar el Contador Público para obtener el 
registro 

El C.P. de nacionalidad mexicana que deseé obtener el registro para poder 
emitir dictámenes fiscales. deberá llenar el formato fiscal número 38 ante la 
administración local de auditoria fiscal que corresponda al domicilio del 
Contador Público o ante la AGAFF. 

Conforme al aniculo 45 del RCFF dicho formato le deberá acompañar la 
copia cenilicada de los siguientes documentos: 

El que acredite su nacionalidad mexicana. 

11 Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educación Pública. 

111 Constancia emitida por colegio de Contadores Públicos que acredite 
su calidad de miembro activo. expedida dentro de los dos meses 
anteriores a la presentación de la solicitud y además esta constancia 
tendrá que citar desde cuando es miembro del colegio para cumplir 
con la antigüedad de tres años como mínimo. 

En el formato número 38 se incluirá la leyenda relativa a la manifestación 
que se hace bajo protesta de decir verdad. que no está sujeto a proceso o 
condenado por delitos de carácter fiscal o por delitos internacionales que 
ameriten pena corporal. 
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J.J Actualización profesional del Contador Público registrado 

U na vez que el Contador Público obtiene su registro deberá comunicar a 
la autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud como 
sería entre otros el relativo al domicilio fiscal o al despacho en donde se 
desempeña profesionalmente. 

Asimismo tiene la obligación de comprobar ante la autoridad competente, 
dentro de los tres primeros meses de cada año, que es socio activo de un colegio 
o asociación profesional y presentar constancia de que sustentó y aprobó examen 
ante la autoridad fiscal en la que se demuestre que se encuentra actualizado 
respecto de las disposiciones fiscales, o en su defecto deberá presentar constancia 
de cumplimiento de la norma de educación continua expedida por su colegio o 
asociación profesional o constancia de actualización académica expedida por 
dicho colegio o asociación. Lo anterior comentado lo señala la fracción tercera 
párrafo tres del artículo 45 del CFF. 

Lo que se busca con actualizar al Contador Público registrado es el de 
garantizar la calidad de los servicios de la auditoría, el aviso sobre el 
cumplimiento de dicha actualización se hace a través de un escrito, que cuyo 
texto fue acordado entre el IMCP y la AGAFF, este escrito deberá ser redactado 
en papel membretado del Contador Público. 
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CAPITULO 11 
LAS SOCIEDADES MERCANTILES, ACCIONES Y EL 

CAPITAL CONTABLE 

t. LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

1.1 Concepto de sociedades mercantiles 

Es aquella que esta integrada por socios ( personas fisicas o morales) que 
aportan capital. trabajo o recursos con fines lucrativos y están vinculados por un 
derecho llamado escritura constitutiva. la cual contiene los derechos y 
obligaciones de los socios, esta sociedad esta bajo una denominación o razón 
social. 

1.2 Tipos de sociedades mercantiles 

El articulo primero de la Ley General de Sociedades Mercantiles 
reconoce los siguientes tipos de sociedades mercantiles: 

l. Sociedad en nombre colectivo 

11. Sociedad comandita simple 

111. Sociedad de responsabilidad limitada 

IV. Suciedad anónima 

V. Sociedad en comandita por acciones 

VI. Sliciedad cooperativa 

De los anteriores tipos de sociedades de las fracciones 1 al V. se podrán 
c(1nstituir como sociedades de capital variable. conforme al art. 1 de la LGSM y 
de acuerdo a las disposiciones que marca dicha Ley. 



1.3 De la escritura constitutiva 

La escritura constitutiva de una sociedad conforme al artículo 6 de la 
LGSM deberá contener: 

I. Los nombres nacionalidad y domicilio de las personas físicas y 
morales que constituyan la sociedad 

II. El objeto de la sociedad 

III. Su razón social o denominación 

IV. Su duración 

V. El importe del capital social 

VI. La expresión de lo que cada socio aporte en dinero o en otros 
bienes, el valor atribuido a éstos y el criterio seguido para su 
valorización. Cuando el capital sea variable deberá expresarse el 
mínimo que se fije. 

VII. El domicilio de la sociedad 

VIII. La manera de conformar la administración de la sociedad y 
facultades de los administradores 

IX. El nombramiento de los administradores y designación de los que 
han de llevar la firma social 

X. La manera de distribuir las utilidades y pérdidas entre los miembros 
de la sociedad 

XI. El importe del fondo de la reserva 

XII. Los casos en que la sociedad haya de disolverse anticipadamente 

XIII. Por ultimo mencionar las bases para practicar la liquidación de la 
sociedad y el modo de proceder a la elección de los liquidadores, 
cuando no hayan sido designados anticipadamente. 
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1.4 Sociedades Mercantiles lnlegradas por Acciones 

La Ley General de Sociedades Mercantiles reconoce a "la Sociedad 
Anúnima y la Sociedad Comandita por Acciones" como las sociedades en donde 
el capital social se encuentra formado totalmente por acciones. 

Es asi como veremos a continuación a la sociedad anónima por ser la 
'ucicdad mercantil que más predomina en México, y por estar constituida por 
~u.:ciuncs. 

1.5 La Sociedad Anónima 

La sociedad anomma es la que existe bajo una denominación y se 
cmnpune exclusivamente de socios cuya obligación se limita al pago de sus 
acciones. según el articulo 87 de la Ley general de Sociedades Mercantiles. 

L1 denominación de esta sociedad se formará libremente, pero será 
distinta de cualquier otra, y al emplearse irá siempre seguida de las palabras 
"Suciedad ,.\nónima" o sus abreviaturas "S.A.". 

1.6 Con~lilución de unu sociedad anónima 

Para poder constituir una sociedad anónima como lo marca el artículo 89 
de la LGSM. se requiere de: 

1. Que existan 2 socios como mínimo y que suscriban por lo menos 
una acción por cada uno de ellos 

2. Que el capital social no sea menor de $ 50.000 de pesos y que este 
íntegramente suscrito 

3. Que se exhiba en dinero efectivo. cuando menos. el 20% del valor 
de cada acción pagadera en numerario 

14 



4. Que se exhiba integramente el valor de cada acción que haya de 
pagarse, en todo o en parte, con bienes distintos en numerario. 

De los anteriores requisitos mencionados, esta sociedad deberá contar con 
escritura constitutiva como lo marca el articulo 6 de la LGSM antes descrito, 
pero además de estos requisitos se deberá especificar en dicha escritura lo 
siguiente: 

l. La parte exhibida del capital social 

11. El número. valor nominal y In naturaleza de las acciones en que se 
divide el capital social 

111. La forma y términos en que deba pagarse la parte insoluta de las 
acciones 

IV. La participación en las utilidades concedidas a los fundadores 

V. El nombramiento de uno o varios comisarios 

VI. Las facultades de la asamblea general y las condiciones para la 
validez de sus deliberaciones, así como para la validez de sus 
deliberaciones, asi como para el ejercicio del derecho voto, en 
cuanto las disposiciones legales pueden ser modificadas por la 
voluntad de los socios. 

l. 7 De las asambleas de accionistas 

El articulo 178 de la LGSM menciona que esta asamblea es el órgano 
supremo de la sociedad, podrá acordar y ratificar todos los actos y operaciones de 
esta y sus resoluciones serán cumplidas por la persona que ella misma designe. 

Las asambleas generales de accionistas son ordinarias y extraordinarias, 
estas se realizarán en el domicilio de la sociedad (Domicilio Fiscal), de no ser asi 
serán nulas. salvo caso fortuito o de fuerza mayor. 
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1.7.1 Asambleas ordinari11 

Conforme al artículo 181 de la LGSM nos dice que estas asambleas se 
reunirán por lo menos una vez al año dentro de los cuatro meses siguientes a la 
clausura del ejercicio social y se ocupará de los siguientes: 

l. Discutir, aprobar o modificar el informe de los administradores el 
cual se menciona en el articulo 172 de la LGSM (Que habla de la 
Información financiera de la sociedad), tomando en cuenta el 
informe de los comisarios, y tomar medidas que juzguen oponunas. 

11. En su caso, nombrar al administrador o consejo de administradores 
y a los comisarios. 

m. Determinar los emolumentos correspondientes a los 
administradores y comisarios, cuando no hayan sido fijados en los 
estatutos. 

1.7.2 Asambleas ntraordinarias 

De estas nos habla el artículo 182 de la LGSM que dice que estas 
asambleas se reúnen para tratar cualquiera de los siguientes asuntos: 

l. Prórroga de la duración de la sociedad 

11. Disolución anticipada de la sociedad 

111. Aumento o reducción del capital social 

IV. Cambio de objeto de la sociedad 

V. Cambio de nacionalidad de la sociedad 

VI. Transformación de la sociedad 

VII. Emisión de acciones privilegiadas 
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VIII, 1\111onización por la sociedad de sus propias acciones.y emisión de 
acciones de go.ce 

IX. Los demás asuntos para los que la Ley o el contrato social y 

X. Los demás asuntos para los que la ley o el contrato social exija un 
qutirum especial. 

l.ll Contrato de compra-venia de acciones 

El contrato de compra-venta de acciones. es el contrato por el cual una 
p;ine. es llamada vendedor. se obliga a transmitir la propiedad de una cos;1 o 
derecho ;i otra. llamada comprador. mediante el pago de un precio cieno ~ en 
dinero. 

La compra-venta puede ser de carácter civil o mercantil. las primeras se 
rcticrcn ;i aquellas operaciones que no tengan un fin comercial. en cuanto a las 
>C!_!undas nos remitiremos al aniculo 75 del Código de Comercio que se refiere a 
la compra-venta de mercancías con animo de especulación comercial. es decir en 
hu~ca de lucro • 

. La em1,ienación de acciones queda comprendida en aquellas operaciones 
de car;icter ,mercantil. puesto que su intención es obtener un beneficio de su 
\ci11a,'· adcm:is'.de' que el aniculo 75 del Código de Comercio en su Fracción 

· tcrcJra.,'4ue hace mención de la compra-venta de acciones de las Sociedades 
~lcri:antiles como un acto de comercio. 

· .. ·:IÚ aniculo l :?O de la ley General de Sociedades Mercantiles. nos menciona 
lJUd;1 \cnta de acciones. se har:i por medio de corredor titulado~ para este efecto 
>e ~\tendenin nuevos títulos o cenificados provisionales. 



2. LAS ACCIONES 

2.1 Concepto de Acciones 

Lis ncciones son lilulos que representan la inversión de un socio en el 
cnpilal social de una sociedad anónima, estas acciones otorgan derechos y 
ohligaciones a sus poseedores es decir los inversionistas. para participar en las 
ganancias y soportar las pérdidas, hasta por el valor nominal del titulo. 

2.2 Clasificación de las acciones 

Las acciones se clasifican de esta forma: 

• Inversión original { 1) Acciones de aportación 

2) Acciones adquiridas de terceros 

• :\cciones de capitalización 
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2.3 Inversión original 

Las acciones de aponación y a las adquiridas de terceros las llamaremos 
de inversiones originales o acciones originales. 

a) Acciones de aponación 

Estas son las que adquiere el inversionista por sus aponaciones en efectivo 
o en bienes hechos a la sociedad. Las aponaciones se producen al constituirse la 
sociedad para formar el capital inicial. o al aumentarse dicho capital en 
posteriores ocasiones. 

b) Acciones adquiridas de terceros 

Estas acciones son las que el inversionista adquiere por compra u otra 
fonna de adquisición, de otros accionistas de la empresa. 

2.4 Acciones de capitalización 

Estas acciones son las que corresponden a la capitalización de las 
utilidades acumuladas por la empresa que están a favor de los inversionistas. 

La diferencias entre estas y las acciones de aponación. es que las de 
capitalización es que no originan un flujo de entrada de recursos monetarios a la 
empresa. 

Las utilidades o dividendos son entregadas al accionista en forma de 
acciones y es por eso que decimos que ingresan recursos monetarios a la 
empresa. 
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~.S Tipo• dl' acciones 

l.11, 11p11> de acciones son las siguientes: 

• l'nr ~\hihición 

• l'nr ,u forma 

• l111r 'u \ alur 

• l>eredllls que contienen 

• Pnr ~u forma de pago 

{ - En numerario 

- En especie 

{ - Nominativas 
-Al penador 
- Sencillas 
- Múltiples 

{ - Con valor nominal 

• Sin valor nominal 

{

.Ordinarias y comunes 

• Extraordinarias y preferentes: 
• Acumulables 

{ 

• No acumulables 
• Panicipante 
• No panicipante 
·Convenibles 
- Inconvenibles 

- Pagadoras 

- Liberadas 



2.6 Contenido de las acciones 

El articulo 125 de la Ley general de Sociedades Mercantiles menciona 
que las acciones deberán expresar: 

l. El nombre. nacionalidad y domicilio del accionista 

11. La denominación. domicilio y duración de la sociedad 

111. La fecha de la constitución de la sociedad y los datos de su 
inscripción en el Registro Público de Comercio. 

IV. El importe del capital social. el número total y el valor nominal de 
las acciones. · 

Si el capital se integra mediante diversas o sucesivas series de acciones. 
las menciones del importe del capital social y del número de acciones se 
concretaran en cada emisión. a los totales que alcancen cada una de las 
series. 

Se puede omitir el valor nominal de las acciones y el importe del 
capital social siempre que asi lo prevenga el contrato social. 

V. Las exhibiciones que sobre el valor de la acción haya pagado el 
accionista o la indicación de ser liberada. 

VI. La serie y número de la acción o del certificado provisional. con 
indicación del número total de acciones que corresponda a la serie. 

Vil. Los derechos concedidos y las obligaciones impuestas al tenedor de 
la acción y. en su caso. las limitaciones del derecho del voto. 

Vlll. La firma autógrafa de los administradores que conforme al contrato 
social deban suscribir el documento. o bien la firma impresa en 
facsímil de dichos administradores. a condición. en este último 
caso. de que deposite el original de las firmas respectivas en el 
Registro Público de Comercio en que se hayan registrado la 
sociedad. 
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2. 7 Concepto de Accionista 

Se considera accionista al p0seedor de un titulo (llamado acción). este 
tendrá derecho a voto en la toma de decisiones. El llamado accionista es la 
persona que va ha recibir los beneficios que se obten~an de su inversión 
(Dividendos) y es este mismo el que responderá de sus obligaciones (panicipar 
en las pérdida~). 

2.8 Quienes pueden ser accionistas 

Pueden ser accmmstas cualquier persona llsica o moral, residente en 
México o en el extranjero, estas ultima~ bajo cienos requisitos, pueden invenir 
en acciones de sociedades anónimas, de esta forma agruparemos a los accionistas 
en tres categorías: 

l. Personas fisicas residentes en México 

2. Personas morales de nacionalidad mexicana 

3. Per.;onas fisica~ y morales residentes en el extranjero 

2.9 Las acciones v accionistas conforme a la Lev del lmauesto 
Sobre la Renta · · 

Las personas morales considerardll como acciones y accionista lo 
dispuesto en él aniculo 5 de la Ley de ISR, lo siguiente: 

"Se entenderán los certificados de aponación patrimonial emitidos por las 
sociedades nacionales de crédito, la~ panes sociales, la~ panicipaciones en 
asociaciones civiles y los certificados de panicipación ordinarios emitidos con 
ba~e en fideicomisos sobre acciones que sean autorii.ados conforme a la 
legislación aplicable en materia de inversión extranjera: asimismo, cuando se 
haga referencia a accionistas, quedarán comprendidos los titulares de los 
certificados a que se refiere este párrafo, de las panes sociales y de las 
panicipac1ones sci1waua.. 

,, 
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3. EL CAPITAL CONTABLE 

3.1 Ocfinid1in del Capilal Con111blc 

El capilal con1able lo definiremos confonne a los prmc1pms de 
cnn1ahilidad generalmenle aceptados del IMCP. que nos dice que el capital 
contable representa la inversión de los socios o accionistas de una entidad. ~ 
cnnsiste en aponaciones para fonnar el capital social y las primas por emisión de 
acciones: mtls las utilidades retenidas. mas las ganancias patrimoniales. 
tccnicamente denominadas" Exceso en la actualización del capital ". 

1.ns componentes del capital contable son los siguientes: 

• C:1pi1al Conlribuido 

• Capital Ganado 

{ 
{ 

Capital social 

Primas por emisión de acciones 

Utilidades neias retenidas 

Ganancias patrimoniales 
(Exceso en la actualización del capital 1 

.-\hora \'eremos cada uno de los componentes del capital contable en el 
urden antes \'isto . 

. 1.2 f.I Cupilal Sodal 

El capital social sólo representa una pane de la inversión de los 
accionistas y se forma por sus aponaciones a la persona moral. que pueden 
producirse ;il cons1ituirse la sociedad o al decretarse aumentos de capital por 
medio de la asamblea general. por admisión de nuevos socios o por nue\'as 
;1punadones de los socios ya existenles. 

'1 
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La naturaleza de las aponaciones que se hacen al capital social, son de dos 
lipos ~· 4uc a continuación se presentan: 

1) Aponaciones en efectivo o en bienes. 

~) Por capitalización de utilidades a favor de los accionistas, que antes 
la sociedad retuvo. 

Para efectos fiscales es imponante la naturaleza de las aponaciones ya que 
esta juega un papel imponante para determinar el "costo comprobado de 
ad4uisición" del cual hablaremos en el Capitulo Tercero de este trabajo. 

3.3 Primas por emisión de acciones 

Se entiende por primas de emisión de acciones a la cantidad que en 
adición a sus aponaciones al capital social, y en el monto que se determine en la 
asamblea general. deberán pagar los accionistas cuando emitan nuevas acciones 
con motivo de aumento de capital de la sociedad. 

Este cobro de primas por emisión de nuevas acciones se aplica 
regularmente cuando ingresan nuevos accionistas a la sociedad. 

t\ continuación veremos un ejemplo de la prima por emisión de acciones 
como sigue: 

Componentes del capital 
social 

Capital social 
Prima por emisión de acciones 1 

Capital 1 Aportación ! 
original 1 Nuevo socio , 

50,0001 4.000 1 

6,0001 

Nuevo 
capital 

54,0001 
6,0001 

~~~~~~~~~~~~;.....~~~~.,......~~~~~~~~~~¡ 

50,0001 1 º·ººº ! 60,000 i TOTAL 
Acciones en circulación 1001 201 1201 
Capital por acción 5001 5001 5001 



Como se vio en el anterior cuadro la prima es apenada por el nue1·0 socio. 
que es independiente de su aponación de capital. que como se nota al final es 
repanida dicha prima entre el total de las acciones, que ahora incluye también las 
acciones del nuevo socio. 

J.4 Utilidades retenidas temporalmente 

Este se refiere a las utilidades que se obtienen por la operación de la 
sociedad que tiene por objeto la obtención de estas. que pueden en ocasiones no 
ser entregadas a los accionistas en forma de dividendos. estas utilidades pueden 
ser retenidas temporalmente por la empresa sin capitalizarse. como un medio 
para financiar sus operaciones. 

Las utilidades retenidas son recuperables por los accionistas en el 
momento que ellos lo decidan, por medio de una asamblea en donde se acuerde 
su distribución. de la siguiente forma: 

• Se disminuya el capital 
• Se liquide la sociedad 
• Cuando enajenen acciones 

J.S Ganancias patrimoniales por exceso en la actualización de capital 

Este tipo de ganancias se refiere a él resultado de la revaloración del 
capital contable que se efectúa como pane del proceso de reconocimiento del 
efecto de la inflación sobre la estructura financiera. 

Esta revaloración es llamada " reexpresión de estados financieros " o 
también conocido como boletin B-1 O que emite el IMCP. 

Es entonces qué la ganancia por el reconocimiento ciel boletin B-1 O se 
deberá llevar al capital contable en una cuenta conocida como " exceso en la 
actualización del capital " que se presenta dentro de él rubro del capital contable 
en los estados financieros de la sociedad. 
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CAPITULO 111 
TRATAMIENTO FISCAL DE LA ENAJENACIÓN DE 

ACCIONF.S 

l. LA ENA.JENACIÓN DE ACCIONES PARA EFECTOS DE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

1.1 Para efeclos de 1 mpueslo Sobre la Renta 

La cna,icnación de acciones se cncucnlra dentro de los supucs1os de cs1a 
ley para el pago de este impucs10. él aniculo 1 de la Ley de lSR menciona lo 
siguiente: 

l. 1 ns residentes en México rcsrecto de tndn.s sus ingresos cualquiera 
que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde procedan. 

11. !.ns residentes en el extranjero que tengan un estahlccimicnto 
permanente o una base tija en el pais. respecto de los ingresos 
atribuibles a dicho establecimiento permanente o base tija. 

111. f .os rcsic!cntcs en el extranjero. resrccto de los ingresos 
procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional. 
cuundo no tL'Tlgan un estahlecimicntn pennanente n hase fija en el 
pais. o cuando teniéndolos. dicho ingresos no sean atribuibles a 
éstos. 

Es ast como la ganancia derivada de esta operación esta sujeta al pago de 
Impuesto Sobre la Kenta en los termmos de lo antes menctonado. 



La contribución por enajenac1on de acciones se encuentra contenida 
dentro de esta Ley como sigue: 

• Titulo 11 (Personas Morales) Capi1ulo 1 (de los ingresos) de la Ley de 
ISR 

• Titulo IV (Personas Físicas) Capilulo IV (de los ingresos por 
enajenación de bienes) de la Ley de ISR 

• Titulo V (De los residentes en el extranjero) de la Ley de ISR 

Es así como se encuentra contemplada la enajenación de acciones deniro 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 



2. SUJETOS DE IMPUESTO CONFORME A EL TITULO 11 
( PEKSONAS MORALES} CAPITULO J DE LA l..ISR 

2.1 La 1-:najenación de Acciones par.a Personas Morales 

l .a, pcri;11nas morales tienen la ohligación de acumular todos los ingresos 
4ue se nhtcngan por cnajcnacion de acciones. sin excepción alguna. es decir no 
,·~istcn ,·~cntns de impuesto para las peri;onas morales que realicen 
cna.1enacmncs de acciones. 

2.2 La i:anancla por Enajenación de Acciones se considera inJ?reso 
acumulable 

El aniculn 17 fracc. V de esta ky nos menciona que se considerara comn 
ingreso acumulable: 

1 a ~anancia derivada ele la enajenación de activos fijos y terreno<. títulos 
de l'alor. ~. panes sociales o ccniticados de aponación patrimonial 
emitidos ru>r "'cicdadcs nacionales de crédito. asi como la ganancia que se derive 
de füsilin u escisión de sociedades ... 

Dicha ganancia que se obtiene por enajenuc1on de acciones dehcni de 
Jcumular,c J '"' dcma• ing.rcM>> <iue <>btcnga la l'crsona Moral durante el 
ejercicio. 

1 a detcrrninacii'm de la ganancia antes mencionada se estahlecc conforme 
J 1<> d1spuc,1n en los an1culos l '1 y l '1-t\ de esta ley. el cual nos menciona que la 
ganancia se oht1cnc de la siguiente forma: 

:\'Irnos 

IJ?Ulll 

ln~rcsn t lhtcnidn pnr accii'm 
c,isto Promedio por accmn 

t1wianc1a por cna.1cnacmn úe acciones 



Cuando el ingreso rmr acción sea mayor al costo promedio. el resultado 
sera la ganancia por enajenación de acciones. 

2.J La Pérdida por Enajenación dr Acciones 

e uando el resultado derivado por la enajenación de acciones resulte 
perdida. esta se considerara como no deducible de acuerdo a lo establecido en el 
an1culo 25 fracciun XVIII de la LISR que nos dice: 

Las perdidas que provengan de la enl\ienación de acciones y otros títulos 
de valor cuyo rendimiento no sea intcres en los ténninos del aniculo 7-A de esta 
ley. salvo 4ue su adquisición y enl\ienación se efectúe dando cumplimiento a los 
rc4u1siws establecidos por la SllCP mediante reglas de car.icter general. 

La perdida se deduce de ganancias por enajenación de acciones. sólo si el 
contribuyente cumple con algunos requisitos: 

• La ~rdida sólo es drducihlr dr gananciH por rn1jrn1ción de otras 
acciones 

Las pérdidas por enajenación de acciones para las personas morales no se 
consideran deducibles de los ingresos en forma general. sólo se autoriza su 
deducción de las ganancias que el contribuyente obtenga en la ena.ienación de 
acciones en d mismo ejercicio en que sufra la perdida o en los cinco 
ejercicios siguientes. hasta por el limite de los beneficios. 

Si en el lapso de los seis ejercicios las ganancias contra las que se debe 
aplicar la perdida no lilcran sulicientes para compensarla. la pane no 
deducida ya nu podra aplicarse contra ganancias füturas. 

Por lo mencionado en el anterior párrafo la pérdida que resulta por la 
cna1cnac1on de accmncs se puede deducir confonne ha las condiciones antes 
\/ISias. 
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2.3.1 Reglas para poder deducir la pérdida 

El articulo 31 y 32 del reglamento de la ley de ISR menciona las reglas 
para poder deducir las pérdidas que se mencionaron anteriormente como sigue: 

• Se considera como valor de enajenación su valor contable actualiz;ido. 
si se pactara un precio más bajo que el registrado contablemente. An. 
32 del RLISR. 

• El valor contable de la acción. el capital contable de la sociedad 
emisora debe estar actualizado al cierre del ejercicio inmediato anterior 
a la fecha de enajenación. An. 32 segundo párrafo del RLISR. 

• Sólo se reconoce la pérdida que se determine tomando como precio de 
enajenación el valor contable. An. 31 fracc. 11 del RISR. 

• El adquiriente en todos los casos y el enajenante. sólo cuando haya 
pérdida están obligados a presentar. respectivamente. aviso de 
adquisición y de enajenación de acciones. en los formularios 
correspondientes. dentro de los diez dias siguientes a la fecha de la 
operación. An. 31 fracc. 111 RLISR. 

2.4 Obligaciones del adquiriente, el enajenante y sociedad emisora 

Las obligaciones por parte del adquiriente. enajenante y sociedad emisora. 
serán las que a continuación se describen: 

• Es obligación del adquiriente de: 

El adquiriente en todos casos habrá de presentar aviso a la autoridad 
fiscal por adquisición de acciones. dentro de los diez dias siguientes a 
la fecha de la operación. 
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• h 11til igadon del enajenante de: 

1 1 cn:11cnun1e. sólo cuando haya pérdida en la operacion debeni 
rr•·w11tar a\'iso a la autoridad fiscal por enajenación de acciones, 
J,·ntn• Je lus diez días siguientes a la techa de celebración de la 
1111,111a. 

• h 11till~:1ción Je la sociedad emisora de: 

l'r11r1•rc111nar a los accionistas que lo soliciten. constancia con la 
111111rnw~1ón necesaria para que detennínen la utilidad tiscal neia a 
1.1, 11r ·de las acciones. 



J. SUJETOS DE IMPUESTO CONFORME AL TITULO IV 

(PERSONAS FISICAS) CAPITULO IV DE LA LISR 

3.1 La Enajenadón de Acciones pan Penonas Fisic1s 

Las Personas Físicas tiene la obligación de contribuir con este impuesto 
derivado de la enajenación de acciones. confonne a lo dispuesto en este titulo de 
la Ley de ISR. 

En él aniculo 95 de dicha Ley menciona que se consideran ingresos por 
enajenación de bienes \títulos de valor "acciones", muebles e inmuebles) además 
de los que se deriven de los casos previstos en el Código Fiscal de la Federación 
(An. 14). 

en caso de expropiación. el ingreso sera la indemnización. 

Y en caso de la pennuta se considera que hay dos enajenaciones. 

3.2 Obligaciones del adquiriente, enajenante y la sociedad emison 

Las obligaciones que deberán de cumplir el adquiriente. el enajenante y 
la sociedad emisora por la enajenación de acciones, son las que a continuación 
presentamos. 

Es obligación del Adquiriente de: 

• Efectuar retención por el 20% del monto total de la en~ienación. 
cuando no sea dictaminada la operación por contador público 
rcgis1rado. 

• Efectuar re1ención por el impuesto que resulte sobre la ganancia de la 
enajenación. cuando la operación sea dictaminada por contador publico 
rcgis1rado. 

• l'roporc1onar al enajenante la correspondiente constancia de retención. 
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Es obligación del enajenante de: 

• Presentar declaración anual del ISR en que incluya las ganancias por 
enajenación de acciones con las modalidades establecidas en la ley. 

• Acompai\ar a su declaración anual una copia de la constancia de 
retención del pago provisional. expedida por el retenedor. 

Es obligación de la sociedad emisora de: 

• Proporcionar a los inversionistas que lo soliciten. constancia con la 
información necesaria para que determinen los ajustes por medio de los 
cuales se obtiene el monto original ajustado de las acciones emitidas 
por la sociedad en poder del accionista. 

• Proporcionar a los accionistas que lo soliciten, información sobre el 
valor contable actualizado de las acciones emitidas. para que calculen 
la pérdida compensable en su caso. Para este efecto. las sociedades 
emisoras que no reexpresen sus estados financieros. actualizaran su 
capital contahle con el procedimiento que se indica en el aniculo 143 
del RLISR. 

3.3 No se consideran ingresos por Em1jenación de Acciones 

Conforme al aniculo 95 último páJTafo de esta ley nos dice que no se 
consideraran ingresos por enajenación los que se deriven de la transmisión de 
propiedad de acciones por causa de: 

• Muenc. 

• Donación. 

• Fusión de sociedades. 

• No se consideran ingresos los que se deriven de la enajenación de 
acciones de las sociedades de inversión. como lo establece el aniculo 
71-A de esta ley. 

n 
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Para efecto del anterior párrafo quedan exceptuados los casos en que la 
adquisicion hubierdll sido objeto de estimulo fiscal en los ténninos del 
amculo lbS de esta ley. 

J.4 En11jrnación de Accionrs eun111s de impurslo 

Se consideran enajenaciones exenta~ de impuesto sobre la renta las 
siguientes: 

• Cunfonne al aniculo 77 fracción XVI de la LISR 

J.as que se realicen a través de bolsa de valores. y mercados de amplia 
hursatilidad. que detennina la SllCI' confonne a las reglas generales 
de este y siempre que dicha~ acciones se coloquen entre el gran puhlico 
inversionista. 

Esta exención también aplica a la~ ena,ienaciones que se lleven a cabo 
en el extranjero. en mercados de amplia bursatilidad. 

En los casos de füsión de sociedades. no ser.i aplicable la exención 
prevista en esta fraccion. 

• Conforme al aniculo 77 Fracción XXIV de la LISR 

J.as acciones recibidas como donación entre cónyuges o entre 
ascendientes y descendientes en linea recta. cualquiera que sea su 
monto quedan exentas. 
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3.5 Base de lmpuesio 

Exislcn dos fonnas para detenninar el impuesto a pa!!lll' por la enajenación 
de acciones. 4uc a continuación presentamos: 

1 ) Retención del 20% sobre el monto de la operación según el anículo 
103 parrafo IV de la Ley de ISR. 

:!) J>aµu de impuesto puede ser menor del 20% si se dictwnina la 
uperación por contador publico registrado, confonne los ténninos 
del an1culo 126 del Reglamento de la Ley de ISR. 

3.~. I Rrtrnrión del 20% sobre el monto total de la Enajenación de 
Arriones. 

Primero veremos la opción que la ley nos indica. eonfonne a él aníeulo 
103 parra fo 1 V de la Ley de 1 SR. nos menciona que: 

"Trauindosc de la enajenación de otros bienes. el pago provisional será 
igual al ~O" u del monto total de la operación. que sera retenido por el adquiriente 
si ~stc es residente en el país o residente en el extranjero con establecimiento 
pcnnancnte o base tija en México, excepto en los casos que en los que el 
cnaicnantc manifieste por escri10 al adquirien1e que efectuará un pago 
pmv1s1onal menor cuando cumpla con los rcquisi1os que señale el reglamento de 
csia ley .... " 

l.o ames mencionado nos indica que el adquiriente deberá enterar el 20% 
del llllal del valor de Ja enajenación sin deducción alguna de la siguiente fonna: 

Valor Ullal de la 
l:na.1cnacmn de 
;\CCIOncs 

X 20% 
Impuesto Retenido 
que debcni enterar él 
adquiriente 

El impueslo que resulta de lo anterior visto se presentará llenando el 
fonnaiu fiscal 1-ü llamado "l'ago provisional. primera parcialidad y retenciones 
de impuestos lellcralcs". 



Una vez llenado el 1-D del pago provisional que resullo se presentará ante 
la autoridad que le corresponda al domicilio del contribuyente (adquirieme1 a 
mas tardar el dia 17 del mes inmediato posterior a la fecha de enajenación. 

Es de gran importancia mencionar que la ley nos permite optar entre la 
antes mencionada y la de dictaminar la operación. por lo que conviene al 
contribuyenle optar por la segunda ya que el pago del impuesto puede ser menor 
al 20% o en su caso puede incluso haber pérdida por la enajenación de acciones y 
por lo cual no haber pago de impuesto. 

3.5.2 Opción por dictaminar la operación 

Como se menciono en el párrafo anterior, se puede optar por presentar 
dictamen por enajenación de acciones trabajo que realiza illlicamente un contador 
publico registrado ante la autoridad. en donde el impuesto determinado puede ser 
menor que la retención antes señalada. 

3.6 Disminución de las pérdidas por Enajenación de Acciones 

La~ personas fisicas si podrán disminuir las pérdidas derivadas por 
enajenacion de acciones como lo establece el aniculo 97-A de la LISK que nos 
dice que: 

Los contribuyentes que sufran pérdidas en la enajenación de inmuebles. 
acciones. panes sociales y cenificados de aponación patrimonial emitidos por las 
sociedades nacionales de crédito. disminuirán dichas pérdidas como sigue: 

l. La pérdida se divide entre el numero de ailos transcurridos entre la 
focha de adquisición y la de enajenación de este. solo se 
considerarán hasta 1 O ailos. El resultado que se obtenga será la 
pane de la pérdida que podr.i disminuirse de la ganancia que en su 
caso se obtenga de la enajenación de otros bienes. 

Cuando el contribuyente en un ailo de calendario no deduzca la pane de la 
perdida. pud1endolo hacer, perdera el derecho de hacerlo en ailos postenores. 

1~ 
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4. SUJETOS DE IMPUESTO CONFORME AL ITULO V 
1 H.F.SIUENTES EN EL EXTRANJERO) DE LA LISR 

4.1 L11 En11jen11ción dr Accionrs para los residentes en el eitranjero 

[. ... , pcr.unu.' lisicas y morales rcsidenles en el extranjero que posean 
Jccuine' 1k rer.unas morJles residentes en México. estan sujetas al re¡µmcn de 
ena1enac1un de aedunes pam efectos del pago de impuesto sobre la renta. b~jo 
lu.' modalidades >1gu1en1cs: 

1. 1: \lr.1111cms sm representante en México 

' 1 .. x1rJn1eros con representante en México 

4.! hsa del 20% para eitranjeros sin reprrsrotantes en México 

C unl'unne al articulo 151 segundo párrafo de la LISR menciona que el 
1mpues111 -cm del 20•,. del monto total de la opcmción, sin deducción alguna. 

1.a re1enc11m la deberá eli:ctuar el adquiriente si este es residente en 
:">tc\lcu 11 es residente en el exlrJnjero con establecimiento permanente o base 
lija en Mex1eu. Esle 1mpucs10 se enterara mediante dcclamción que se presentara 
.une IJ uli..:111.i.' JUlun1.ad:.c. dentro de los 15 dias siguielllc a la oblcnciun del 
IO~C~U 

4 •• l Upmin para utranjrrus con representante en Mélico 

C11nl(1nnc al articulo 151 cuano párrafo de la LISR menciona que los 
cxir.1111ems cnn representante en México podran optar por aplicar la tasa del 40% 
'"~re la ganancia uhtcniua por la ena.1cnac1on de acciones. 



El represen1ante del residente en el extranjero calculará la ganancia de la 
operación confonne a lo establecido en la detenninación de la ganancia por 
enajenación de acciones. 

El representante de la persona residente en el extranjero. calculará el 
impuesto que rcsuhe y lo enterara mediante declaración en la oficina autorizada 
que corresponda a su domicilio. dentro de los 15 dias siguientes a la obtención 
del ingreso. El impuesto pagado se considerara como definitivo. 

l.a opción para detenninar el impuesto a la tasa del 40% no es valida para 
los extranjeros que sean residentes en un país considerado por la LISR como 
jurisdicción de ha.ia imposición fiscal o un país en los que rige un sistema de 
tributación lcrrilorial. 

4.3.1 Obligación de dictaminar la operación por aplicar la opción anterior 

Confonne al quinto párrafo del articulo 151 de la LISR. el contribuyente 
que ejcrm esta opción dcbcni presentar dictamen fonnulado por contador publico 
registrado ante las leyes fiscales confonne a las reglas que señale el reglamento 
de esta ley. debiéndose acompañar como anexo del dictamen una copia de la 
designación del representante legal. 

4.4 No se consideran ingresos por Enajenación de Acciones 

Para los residentes en el extranjero no se consideran ingresos por esta 
operación: 

• Muene. 

• Donación. 

• ~us1on de sociedades. 
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4.S En1jen1ción de Acciones Hentas de impuesto 

Se consideran enl\ienaciones exentas de impuesto sobre la renta las 
siguientes: 

• Conforme al articulo 151 noveno párrafo de la LISR 

Las que se realicen a través de bolsa de valores, y mercados de amplia 
bursatilidad. que determina la SHCP conforme a las reglas generales 
de este y siempre que dichas acciones se coloquen entre el gran publico 
inversionista. 

Esta exención también aplica a las enajenaciones que se lleven a cabo 
en el extranjero. en mercados de amplia bursatilidad. 

En los casos de fusión de sociedades. no será aplicable la exención 
prevista en esta fracción. 



s. Dr.1. DICTAMF.N POR [NA.JENACION DE ACCIONES 

5.1 Opción de Dictaminar en donde el impuesto puede ser menor al 20•,.¡, 
r que es obligación para los extranjeros con representante en Mé1ico 

El dictamen por enajenación de acciones surge como una opción que 
aplica a la' pcrsona~ F isicas para J!Odcr calcular un impuesto que puede ser 
infcrmr a la reienciún del ~0% y que también es obligación de los residentes en 
cx1ran,1m1 con represen1an1e en Mexico que optaron J!Or determinar su impues10 
del 40% sobre la ganancia obtenida de la operación. 

l'.I dictamen por enajenación de acciones se establece en él aniculo 1 ~6 
del Reglamento de la Ley de ISK. que nos menciona lo siguiente: 

"l'ara los efcclos del cuano párrafo del aniculo 103 de esta ley. tratándose 
de enajenacmn de acciones. el adquiriente J!Odra efectuar una re1ención menor al 
~Oºo del 101al de la operación. siempre que se diclrunine la opcración relativa por 
conlador puhlieo registrado. y se cumplan los requisitos siguientes" 

5.2 Presentación del aviso de Dictamen 
Aniculo 12ó l·racción l del Reglamento de LISK 

El aviso de presentación de dic1amen se debera presentar ante la autoridad 
admm1s1radora que eorresJ!Onda al domicilio tiscal del contribuyente. a mas 
tardar el dia 1 O del mes de cakndario inmediato J!OSlerior a la fecha de la 
cna.renacuin. 

l'arJ presenlar esle se dehera llenar el fonnato número 39 llamado " Aviso 
parJ presentar d1c1amcn riscal o sustitucion de contador público registrado " y el 
pllll.n parJ presentarlo. por ejemplo sera: si la enaien~ción fue el 16 de 
'epucmhre de 200 l. el aviso se prcsenlara a mas tardar el dia 1 O de ociubre de 
2001. 

:\demas dicho aviso dchera de comener las tinnas del comribuyente as1 
i:nmn del eomallor publico que vaya a dictaminar. 

Jfl 



5.J Pluo para presentar el Dlct1men y rrquisltos de este 
Aniculo 126 Fracción 11 del Reglamento de LISR 

El dic1amen deberá presentarse dentro de los 30 días siguientes a aquél en 
que se presenlo o debió presentarse la declaración del impuesto e incluir como 
mmimu dcmro del cuaderno del dictamen los documentos e infonnes siguientes: 

l lna vez rresentado el aviso de dictamen el plazo para presentar el 
dic1arnen sera por e.1emplo: ( rc1omando el ejemplo anterior) si la declaración del 
pa~o provisional en donde: se debió pagar el impuesto se presento el 17 de 
octubre de .:!!JO 1. el dictamen se presentara a más tardar el 17 de noviembre de 
~001. 

a) Dictamen del contador público registrado 

f)ic1amen del conlador ¡iúhlico registrado en la secretaria en los ténninos 
de la li'ilceii'>n 1 llcl anículo 52 de Código Fiscal de la Federnción. 

inciso: 
Rclomando con los requisilos del dictamen. mencionaremos el siguiente 

b) Determinación del resultado obtenido en la enajenación, 
seilahrndo por cada sociedad emisora: 

• El precio lle las acciones. 
• Su cosl!l promedio por acción y 
• Resul1ado parcial oblcnido. 

Tamhicn llcherá incluir el nomhre y lirma del contador público. además 
llcl numero lle su reg.istro 4ue lo autoriza para dictaminar. 
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c) Análisis del costo promedio por acción, señalando por cada 
una, los siguientes datos: 

1. Tratándose de la detenninación del costo comprobado de adquisición 
actualizado: 

• Fecha de Adquisición de las acciones a enajenar. 
• Número de Acciones que se enajenan. 
• Costo comprobado de Adquisición de estas. 
• Factor de actualización que les corresponda. 

Caso en el que las acciones por las que ya se hubiera calculado el costo 
promedio por acción: 

• Costo promedio por acción detenninado en la enajenación inmediata 
anterior y la fecha en que esta se efectuó. 

' La detenninación de las utilidades o perdidas que se adicionan u 
disminuyen al costo comprobado de adquisición de cada uno de los 
ejercicios transcurridos entre la fecha de adquisición y la enajenación. 
actualizadas: 

• La utilidad o perdida fiscal de ejercicios correspondientes a la sociedad 
emisora de las acciones que se enajenen. 

• Factor de actualización. 
• Utilidad o pérdida fiscal actualizada. 
• Total de acciones en circulación que integran el capital social de la 

sociedad emisora. 
• Utilidad o pérdida actualizada por acción. 
• Número de acciones enajenadas. 
• Utilidades o pérdidas actualizadas por acción. 
• Total de utilidad o pérdida actualizada de dichas acciones. 

Esta se refiere a la detenninación de la UFIN actualizada. que se deberá 
incluir como anexo de este dictamen . 
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1 klL'nn111ac11111 <le los dividendos o u1ilidadcs dis1ribuidas o percibidos 
,·11 L'lecl1\1111 hienes. acmalizados: 

• 1 ed1J <le rercepciún u pago. 
• \11111111 de uichas u1ilidades o dividendos. 
• l 111.11 úe acc11111cs en circuluciim emitidas por la sudedad emisora. 
• 1 ·111idad 11 div1dcnd11s por acción. 
• '-11111cr11 <le aec11111cs enajenadas. 
• 1 11lidad '' diviucndo por acción untes <le actualización. 
• 1 .1c111r úc ac1ualización. 
• 1 11l1úaJc, ,, uividendos percibidos o distribuidos actualizados por 

.h.:i:Hll1. 

1 ,1a ,e rclicrc a la ue1erminación de la CUFIN actualizada.. 4ue se debera 
111d111r .:1111111 ;mexo de es1e dictamen. 

di I>ctcrminación de la utilidad o pérdid11 liscal por cada ejercicio 
lranscurrido entre la fecha de adquisición y la de enajenación 
de h1 sociedad emisora. 

• 1 1il1dad o perdida por ejercicio. especificando por cada uno de los 
.:11nccr1t" ~ue se resten a la utilidad liscal o se sumen a la perdida 
1i,c.1f. 

• 1 1il1Jad lhcal Jbminuida o perdida liscal incrementada de acuerdo al 
pcnul11m11 parrafo del aniculo 19-A de la Ley de ISR. 

• '-umern de acciones en circulación. 
• 1 1il1LIJJ o perdida fiscal por cada acción conforme a este inciso. 



e) Cálculo del impueslo a cargo del conlribuyenle 

El impuesto a cargo del contribuyente se calculará de dos fonnas que son 
la~ siguientes: 

1) Para el ca~o de los residentes en extranjero con re11resentante en 
México. el impuesto se detenninurá de la siguiente fonna: 

Ganancia por enajenación de acciones 

X Tasa del 40% laniculo 151 quinto párrafo de LISR) 

= lmpucslo a pagar por la enajenación de acciones 

2) Pura d caso de la~ 11ersonas fisicas gue 011taron (!Qr dictwninar la 
operación el impuesto a cargo se detenninará como sigue: 

Gwiancia por enajenación de acciones 

ENTRE Número de años entre la focha de adquisición 
y la !\:cha de enajenación ( Sin exceder de 20 años) 

= Resultado 

X Tarifü del aniculo 103 Fracc. 11 de la LISR 

= Resultado 

X Número de años entre la fecha de adquisición 
y la focha de enajenación ( Sin exceder de 20 años) 

= lmpues10 a pagar que se presentará en el pago provisional 

JJ 



Es imponante mencionar la tarifa que señala él aniculo 103 Fracción 11 de 
la Ley de ISR. es la siguiente: 

" La tarifa aplicable para el cálculo de los pagos provisionales que se 
deban efectuar en los términos de este aniculo. se determinará tomando como 
base la tarifa del aniculo 80 de esta Ley, sumando las cantidades 
correspondientes a las columnas relativa~ al limite inferior, limite superior y 
cuota fija. que en los términos de dicho anículo resulten para cada uno de los 
meses del año en que se efectúe la enajenación ... " 

Además del cuaderno de dictamen se deberá acompañar de su cana de 
presentación del dictamen. la forma número 40 llamada " Cana de presentación 
de Dictamen Fiscal " 

5.4 Del anuo que deberán de presentar (O!l residentes en el ntranjero 
con representante en México 

Conforme a lo establecido en el aniculo 151 quinto párrafo de la LISR 
que habla de los extranjeros con representante en México que presentan dictamen 
por en~ienacíón de acciones. se incluirá como anexo una copia de la designación 
del representante legal. 

Además para efectos de lo anterior. el contador público deberá informar en 
el dictamen el valor de mercado de las acciones que se enajenan. señalando la 
forma en que se consideró los elementos a que refiere el inciso e) de la fracción 1 
del aniculo 64-A de la LISR que dice: 

"En el caso de enajenación de acciones. se considerarán elementos tales 
como. capital contable ~ctualizado de la emisora. el valor presente de las 
utilidades o flujos de efectivo proyectados o la cotización bursátil del último 
hecho del día de la enajenación de la emisora". 

Es imponante mencionar que cuando el contador público no dé 
cumplimiento a lo dispuesto en este aniculo. se hará acreedor de las sanciones 
previstas en el Código l-1scal de la l-ederac1ón (an1culo 52 penillumo plirralo) 

J< 
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5.5 Del tnto del Dictamen 
i\mculo 126 l·racción 111 del Reglamento de LISR 

El texto del dictamen de la enajenación de acciones elaborado por el 
contador puhlico registrado, debera contener: 

• l.a alinnaeiim de que examinó la detenninación del costo promedio 
por aceion de las acciones enajenadas y de la declaración del impuesto 
correspondiente y de si las mismas se llevaron a cabo en los ténninos 
de la ley y de este Reglamento. 

• Nomhre del enajenante 

• Nombre del adquiriente 

• Nombre de la sociedad emisora de las acciones 

• I· echa de la enajenación de acciones 

• Mencion del alcance del trabajo realizado en la verificación de: 

1. l.a antigüedad en la tenencia de las acciones. 

' IJeclaraciones del ejercicio de ISR de las sociedades emisoras. 

·" lk las t ltilidades o dividendos distrihuidos por accion. mediante la 
revisión de actas de asambleas de accionistas. 

4. Tomando de los anexos antes mencionados y en base de los 
resultados que se obtuvieron el C.P. emitirá su opinión señalando: 

a 1 Oanancia o pérdida que resulte de la enajenación 
ti 1 1:1 impuesto correspondiente 
e) Fecha del pago del impuesto 
d 1 l)ue no se encontro impedimento profesional para emitir el 

dictamen. 

5. El l'.I'. deheni mencionar claramente en que consiste y cuantificar 
'u electo sohrc la upcrac1on en caso de incumplimiento a las 
d1spos1cmnes l1scates. 

Jh 



5.6 Formulación del Dict1men de acuerdo con lis dlsposicionn del 
Hejllamento del Códi110 Fiscal de la Federación 
i\mculo l 2ó Fracción IV del Reglamento de LISR 

El dictamen se formulara dé acuerdo con las disposiciones del 
Reglamento del Código l'iscal de la Federación y a las normas de auditoria que 
regulan la capacidad. independencia profesional del Contador Público, el trab~jo 
-iuc desempeña y la información que rinda como resultado del mismo. 

Ademas de prepara todo lo mencionado en las fracciones anteriores. el 
C.I'. que realizo el dictamen dcbcra: 

• Firmar el dictamen. 
• Señalar su nombre. 
• Su numero de registro que lo autoriza para dictaminar. 

Jlor illlimo las sociedades emisoras debenin presentar su declaración del 
ejercicio. donde prcscmara la retención que se derivo del calculo del impuesto si 
es 4uc resulto este y en la declaración del ~jercicio del contribuyente se 
cunsider.im la ganancia o perdida determinada en la declaración del ejercicio de 
la cmisor.i. 

J7 



6. PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA GANANCIA O 

PERDIDA DE LA ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

6.1 Delerminación de la Ganancia por la Enajenación de Acciones 

Para dclcnninnr la ganancia de la ganancia por ena,jenación de acciones 
para las personas morales y en el dic1amen por enajenación de acciones de las 
person:L• lisicas y lo• residemes en el extranjero, nos lrasladaremos a lo que se 
es1ablece en los aniculos 19 y 19-A de la LISR nos menciona lodo el 
rrocedimienlo ha seguir rara de1enninar la ganancia por la enajenación de 
acciones e incluso el resuhado puede ser perdida. 

E• ;t•i enlonces cnmo rlan1earemos la mecánica rara el cálculo de la 
ganancia o pérdida por la enajenación de acciones. de la siguiente fonna: 

Ingreso Ohlenido por accilin 
Cus10 promedio por acción 

Ganancia por la enajenación 
de acciones 

} An. 19 de la LISR 

RL-sullam ganancia si el ingreso ohlenido resuha mayor al cos10 promedio 
por accion y en caso de que el cos10 füese mayor al ingreso entonces el resollado 
sera perdida. 

Cl.2 Cálculo del Cmto Promedio por Acción 

Entre 

El cos10 promedio por acción se calculara de la siguiente manera: 

~onlU original 1\jus1ado 

'.'llúmem 1ornl la.• acciones del 
cun1rihuyeme que cnajenarj sus 
Jcci1ines 

Coslo promedio por acción 

An. 19 Frncc. 1 de la LISR 

JM 



El número tolal de acciones incluirá todu las acciones que el 
contribuyente tenga de la misma persona moral o sociedad emisora en la fecha de 
enajenación. aun cuando no enajene todas ellas, por ejemplo: 

Si el enajenante posee I0,000 acciones a la fecha de la operación y 
enajena solamente 5,000 acciones, a lo que se refiere en el párrafo anterior es que 
el total de acciones que se considerará para determinar el costo promedio serán 
las I0.000 acciones. 

6.J Cálculo del Moneo Original Ajustado 

Et monto original ajustado se detenninara de la siguiente forma: 

Costo comprobado de adquisición 
Actualizado 

+ Di fcrcncias de saldos de CUFIN 

+ Diferencias de saldos de CUFINRE 

Moneo original ajuuado 

Arl. 19 Fracc. 11 de la LISR 

Para determinar el monto original ajustado paniremos del costo 
comprobado de adquisición. sumandole las diferencias de saldos del la CUFIN y 
la CUFINRE. él calculo de las diferencias es lo más complicado de este 
procedimiento y es por ello que primero determinaremos el costo comprobado de 
adquisición y posteriormente veremos lo de las diferencias de la ClJFIN y 
CUFINRE. 

JQ 



11.4 Cos10 Comprob1do de 1dquisicióa 1ctu11i11do 

El cos10 comprobado de adquisición de las acciones que el conlribuyenle 
4uc cn'\1cnc la.~ acciones 1cnga a la techa de operación se 1endrá que ac1ualizar 
por el periodo comprendido desde el mes de su adquisición hasla el mes en que 
se enajenen. como lo cs1ablccc el aniculo 19 fracc.111 de esia ley. 

11.4.1 Accionrs que ya se consideran coa costo comprob1do de adquisición 

En el aniculo 19-A primer párrafo de esla Ley menciona que las acciones 
propiedad del contribuycnu: por las que ya se hubiera calculado el cos10 
promedio 1cmlnin como cos10 comprobado en en~jenaciones subsecuenles, el 
cos10 prnmcdio por acción conforme a la enajenación inmediata anterior. La 
li:cha de adquisición que se considerará será la enajenación inmediata anterior 
para eli:c1os de la actualización. 

Para emcndcr lo antes mencionado pongamos por ejemplo el siguien1c: 

El accionisia " A " pose 50 acciones de las cuales ena_jeno en diciembre de 
l 'NK un IOlal de 20 acciones de las cuales sé cálculo un costo promedio por 
accitin de S 50.00, posteriormente en julio de 2001 de las 30 acciones restantes 
cna¡cna 1 O de ellas. el costo comprobado será el que sigue: 

·-. -- . -------.----~--..,---=---,.--...----,,----. Faclor de Costo ' ' 1 
To111 Aclu11ización Comprob1do de 

ado u isici"'-ón"'---1 
' Accionu 1 Coslo 
1 ¡ 

-=J.::.ul;.:..:io"-'d::.:cc..:2:.;:0..;;.0.:....l _;_..:.10"-'-~j-..;:$...;;;5...;;.0_...._5_0_0_..__1_.2_4_96_...._ ___ 625 

No todas las acciones tienen costo comprobado de adquisición este sé vera 
a con11nuacmn. 

<O 
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6.4.2 Las acciones que prowrn2mn de capitali1.11ción de utilidades no tendrin 
costo comprobado de adquisición 

En el coslo comprobado de adquisición sólo se consideran las acciones de 
inversiones originales. 

Las acciones que se oblengan de capitali1.ación de utilidades u 01ras que 
provengan de panidas in1egrantes del capilal contable o reinversión de 
dividendos o utilidades no lendrán costo comorohado de adquisición, todo esto 
conforme al artículo 19-A de LISR. 

Es imponante aclarar que lo que se menciono en el anterior párrafo no 
será aplicable a las acciones adquiridas anles del 1 de enero de 1989 y que la 
acción que le dio origen hubiera sido enajenada con anterioridad a la fecha 
mencionada. en este caso se considerará como cos10 comprobado de adquisición 
el valor nominal de esta. 

6.S Detrrminación de la CUFIN y CUFINRE para poder obtener las 
diferencias de saldos de estas cuentas 

Es imponante mencionar que antes de determinar las diferencias de 
saldos de la CUFIN y la CUFINRE primero lendremos obiener estas cuentas 
conforme como lo marca esia Ley. 
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6.5.1 Como se determina la UFIN y CUFIN 

Para detenninar la CUFIN primero hay que calcular la UFIN en los 
ténninos del aniculo 124 parrafo 111 de LISR, entonces detenninaremos primero 
esta como sigue: 

Resultado Fiscal del ejercicio 
+ PTU Deducible ( An. 25 fracc. 111 de LISR) 
+ UFIRE ( An. JO Párrafo 111 de LISR) 

PTU del ejercicio 
Gastos no deducibles ( An. 25 de LISR excepto las fracc. IX y X) 
ISR Pagado ( Aplicado de la tasa del An. JO de LISR) 

UFIN del Ejercicio ( Utilidad Fiscal Neta) 

La tasa ha que se refiere el aniculo IO de esta Ley es el 35 %. 

Una vez definido como se obtiene la UFIN procederemos ha determinar la 
CUFIN en lo dispuesto al aniculo 124 de LISR, de esta manera: 

Saldo inicial de la CUFIN 
X Factor de actualización 

ClJFIN actualizada 
Dividendos decretados 

Saldo CUFIN actualizada 
+ UFIN del ejercicio 

Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

El factor de actualización se detennina conforme de dividir: 

El INPC del mes actual 
El INPC del mes de la ultima actualización 

La CUFIN se actualizara cada vez que se hagan movimientos en esta 
cuenta. por lo regular los movimientos se hacen cada vez que se decrelall 
d1v1dendos y al cierre de cada ejerc1cm. 



6.5.2 Como se determina la UFIRE, UFINRE y CUFINRE 

Para de1enninar la CUFINRE se liene que obtener la UNFIRE pero para 
llegar a es1a primero se debe ob1ener la Uflllli de la que nos habla el aniculo 10 
Párrafo 11 y 111 de esia Ley. y que de esia forma se obtiene: 

Resultado Fiscal del ejercicio 
+ l'TU O.:ducible ( An.' 25 li'acc. 111 de LISR) 

PTIJ del ejercicio 
Uas1os no deducibles ( An. 25 de LISR excepto las fracc. IX y X) 
Utilidad derivada de ingresos procedentes de fuente de rique:za ubicada en 
el cx1ranjero del An. ó de LISR ( En caso de pérdidas eslas se sumarán) 

UFIRE del ejercicio ( Utilidad Fiscal Reinvertida) 

IJna vez delerminada la UFIRE se procederá a calcular la UFINRE de la 
siguiemc manera: 

IJFIRE 
ISR a la lasa del 30% ( = UFIRE x 30%) 
Rcsullado 

l fac1or aplicable= 0.928ó ( An. 124-A Párrafo 11 de la LISR) 

U FIN RE del Ejercicio ( Utilidad Fiscal Neta Reinvertida) 

Ahora si una vez calculado la UFINRE pasaremos a de1enninar la 
l'UFINlll:: conforme al aniculo 124-A de la LISR. que nos menciona que las 
personas mor.tics que hubieran opiado por diferir parte del impues10 del 
ejercicio. de confonnidad con el aniculo 10 Párrafo 1 y 11 de esta ley, deberán 
llevar ~'Sla cui:nu1. de es1e modo: 

Saldo inicial de la CI IFINRE 
X Fac1or de ac1ualización 

CllFINRE ac1ualizada 

+ UFINRE del ejercicio 
Dividendos o u1ilidades proveniemes de CUFINRE 
lllilidades dis1ribuidas confonne al An. 121 Provenientes de CUFINRE 

t:uenta de Utilidad t·iscal Net1 Keinverlid1 



El foctor de actualización es el que se determine conforme de dividir: 

El INPC del mes actual 
El INPC del mes de la ultima actualización 

La CUFIN se actuali1.ara cada vez que se hagan movimientos en esta 
cuenta, por lo regular los movimientos se hacen cada vez que se decretan 
dividendos que sean provenientes de CUFINRE. utilidades distribuidas del 
an1culo 121 de LISR y al cierre del ejercicio. 

6.5.J Determinación de las diferenci11 de CUFIN y CUFINRE para el 
monto original ajustado 

Una vez que se determinaron la CUFIN y la CUFINRE regresaremos con 
lo del monto original ajustado, para determinar las dili:rencias de las cuentas 
antes calculadas. 

En la l.ey de ISR menciona que para determinar las diferencias de estas 
cuentas ex1s1cn dos procedimientos: 

• El Procedimiento Normal. que se encuentra contenido en el primer 
párrafo de la fracción 11 del aniculo 19 de esta Ley. 

• El Procedimiento Opcional. que se encuentra contenido en el último 
parrafo de la fracción 11 del an1culo 19 de esta Ley. 

6.5.J. I Del proc:edimiento normal para llegar a IH diferentiH de CUFIN y 
CU FIN RE 

El aniculo 19 Fracción 11 del primer y segundo párrafo de esta Ley 
menciona que se obtendran las dili:rencias de los saldos de la siguiente forma. de 
los saldos de las cuentas CUFIN y CUFINRE a la fecha de adquisición y de 
cna1cnacion de las acciones. antes de esto se debcran actualizar por el periodo 
comprendido desde el mes en que se eti:ctuo la ultima actualización previa a la 
lecha de allqu1s1c1on hasta el mes en que se enajenen las acciones. 



Para entender lo antes dicho supongamos que un accionista adquiere 50 
acciones de una sociedad en Enero de 1996 y que las enajenará en julio de 2001. 
la sociedad no repona saldos de CUFINRE pero si de CUFIN que son los 
siguientes: 

1 

FtthH Concepto S•klos Ulllm• Acciones ea 
de actualiuclón cireulaclón de 

CUFIN la sociedad 

1 

1 

1Enero1996 AdQuisición 50 acciones s 2.000 Dic. de 1995 100 
1 Julio de 2001 Enajena 50 acciones $ 3.000 Dic. de 2000 100 

Una vez obtenido los anteriores datos se actualiwán a la fecha de 
enajenación de esta fonna: 

1 FechH Saldos de Factor de CUFIN actualiuda 

1 
CUFIN actualluclón a fecha fecha eHjenaclón 

deeHienación 111 
1 Enero 1996 s 2.000 2.1450 s 4.290 
1 Julio Je 2001 $ 3.000 l.02IO 3.063 

(1) = INPC de Jun. de 2001 (mes anterior a la enajenación) 

INPC del mes de la ultima actualización 

Ahora se obtendrán las diferencias de CUFIN como sigue: 

CUFIN CUFIN Diferencia Núm. CUFIN Acciones Resultado 
del diferencias fecha Adquisición deCUFIN Acciones por 

1 enaienación Actualiuda circulación acción enaieaante deCUFIN 
s 3.063 s 4.290 $( 1.290) 100 112.90) 50 $( 654) 

En este caso el resultado fue negativo debido ha que en el primer párrafo 
de la fracción 11 del aniculo 19 de esta Ley menciona que cuando el saldo de la 
cuenta a la fecha de enajenación sea mayor al saldo de la cuenta a la fecha de 
adquisición, el resultado se sumará a él costo comprobado de adquisición pero 
cuando este sea menor entonces se restará al antes mencionado. 

En el ejemplo antes visto se detennino la diferencia solo de ClJFIN pero 
en el caso de haber saldos de CUFINRE se deberá hacer exactamente lo mismo, 
4uc se hizo antenonnente. 



6.!l.J.2 Orl pr~rdimlrnlo opcion1I pan lleg1r 1111 dlrrrenci11 de CUFIN y 
CUFINRE 

Exislc un proccdimienlo opcional al anles vislo esle se podrá aplicar 
i:uamlu exista variación en el número de acciones de la sociedad emisora ( Puede 
<1ue el conlribuyente haya o no modificado el número de sus acciones) desde el 
pcmx.lo comprendido enlrc las fechas de adquisición y la fecha de enajenación de 
la.~ acciones propiedad del contribuyente. 

Esla segunda opción es la más utiliuda en praclica real. debido ha que 
casi siempre exis1cn movimienlos de acciones en una sociedad y es por eso que 
cs1a opciún se u1ilit.a más en comparación con la primera. 

l .<15 diferencias de los saldos de CUFIN y CUFINRE de la persona moral 
emisora se dc1crminara por cada uno de los periodos transcurridos entre las 
li:chas de adquisición y de enajenación de las acciones en las que haya 
man1emdo el mismo número de acciones, ha este se le restará la suma de los 
saldos al linal del periodo la suma de los saldos al inicio del mismo. aclualizados 
ambos a la fecha de enajenación. 

Para no caer en confüsiones veremos un ejemplo de lo antes mencionado 
y en el supueslo de que el comribuyenle no haya modificado el número de 
accion~-s. pero las acciones en circulación si hubieran tenido movimiemos: 

El accionis1a " /\ " posee 50 acciones las cuales las adquiere en Enero de 
19'13 de la sociedad X. S.A. en donde la sociedad emisora no repona saldos de 
CUFINRE. pero arroja los siguienles saldos de CUFIN. 

--- r~cliii- - Conceplo Saldos Ullima Acciones en 
de acrualización cin:ul1ción de 

CllFIN la sociedad 
Enero i'l'l~ · AJuuisición 50 acciones S JOO Dic. de 1992 100 

·~tam1illll7 '(I) $1000 Dic. de 1996 200 
Juii.1 Je illllll (ll $1500 Dic. de 1998 300 
Julio Je ~(Hll Enaicna 50 acciones s 3000 Dic. de 2000 300 

( 1 ) Fechas imermedias en las que se modifica el número de 
ai:ciuni:~ en i:1rculac1un de la emisora. sin 11ue el accionisia " /\ " haya ad11uirido 
JLLtUllC~. 



Ahora se actualizará Jos saldos de Ja CUFIN antes vistos de esta fonna: 

F•ehH Saldos de Factor de CU FIN actualizada 
CUFIN actualización a recha íecha enajenación 

de enaienaeión ( 11 
Enero 1993 $ 300 3.7808 s 1.134 
Marw 1997 $1000 1.4515 1,452 
Julio de 1999 $1500 1.2238 1.836 
Julio de 2001 $ 3000 1.0210 3,063 

(1) = lNPC de Jun. de 2001 (mes anlcrior a la enajenación) 

INl'C del mes de la ullima actualiz.aeión 

U na vez actualizada Jos saldos de CUFIN se detenninará la diferencia por 
cada periodo en donde se dividirán las diferencias entre el número de acciones en 
circulación de Ja persona moral en el mismo periodo de esta fonna: 

Periodo• Saldo• de CUFIN Aum•nloo Acciones en UFIN por 
Inicial Final (Disminución) circulación acción 

Enero 1993 a 1.134 1.452 317 100 3.17 
Mnrzo 1997 
Mnrzo 1997a 1.452 1.836 384 200 1.92 
Julio 1999 
Julio 1999 a 1.836 3.063 1.227 300 4.09 
Julio de 2001 

To1ale1 5,935 6.351 1,928 

Esta es la fonna de cómo se debe calcular las diferencias de Jos saldos de 
CUFIN y CUFINRE que para esta uilima se deberá hacer lo mismo. 



Continuando con lo que nos menciona el articulo 19 fracción 11 ultimo 
párrafo de la LISR, que nos dice que una vez calculada la diferencia por acción 
de cada periodo esta se multiplicará por el número de acciones del periodo 
propiedad del contribuyente, retomando el anterior ejemplo: 

Periodos Acciones del UFIN UFIN dela s 
contribuyente por acción acclonesd el 

contri bu ven te 
Enero 1993 a so $ 3.17 $ IS8 
Marm 1997 
Marzo 1997 a so 1.92 96 
Julio 1999 
Julio 1999 a so 4.09 20S 
Julio de 2001 

Totales so 459 

En este caso el resultado fue positivo el cual se sumara al costo 
comprobado de adquisición, no siempre el resultado será positivo también puede 
ser negativo en él supuesto que de este entonces se restará al costo comprobado 
de adquisición. 



6.6 Cumndo el resultado de las diferenci11 de 11 CUFIN y CUFINRE es 
negativo y resulte excedente 

Como se vio en los anleriores ejemplos el resuhado de las diferencias de 
CUFIN y CUl'INRE puede dar negarivo en esre caso como se dijo se resrara a el 
coslo comprobado de adquisición y en ocasiones puede que la diferencia negativa 
sea mayor al cosro comprobado y entonces resultara excedente que se 
considerara pane de la ganancia. conforme al aniculo 19 Fracción 11 del Párrafo 
111 de la Ley de ISR. 

+ 
+ 

Lo anterior dicho lo veremos con números de esta forma: 

Costo comprobado de adquisición 
Resultado de dilercncias de CU FIN 
Resultado de diferencias de ClfflNRE 

Monto original ajustado 

( E.cedente) 

9.000.00 
(10,000.00) 
( 2,000.00) 

o 

3,000.00 

De esta forma el resultado dio excedente y ahora determinaremos el costo 
unitario promedio asi: 

Momo original ajuslado o 
Entre 

Acciones del contribuyente 100 

Costo unitario promedio o 

De esta forma el cosro unitario promedio debe dar cero y el excedente se 
dcbcr.i sumar a la ganancia: 

+ 

Ingreso unitario por enajenación de acciones 
l' usru unirario promedio 

Cianancia por acción 
Acciones enajenadas 

üanancra rotal 
Exccdcnlc 

t>ananct1 por enajenación de acciones 

200.00 
0.00 

200.00 
100 

20,000.00 
3.000.00 

23~\IOO.OO 

ESTA TESIS NO SAU. 
<Q HE LA BHlUOTECA 



7. LA ENAJENACIÓN DE ACCIONES PARA EFECTOS DE 

IMPUESTO AL ACTIVO E IV A 

7.1 Para efeclos de lmpueslo al Aclivo 

La enajenación de acciones se encuentra totalmente exenta de este tipo de 
impuesto. ya que en él articulo 1 de la Ley del lmpueslo al Activo señala lo 
siguiente: "Las personas fisicas con actividad empresarial y las personas morales. 
residentes en México están obligadas al pago del impuesto al activo. por el activo 
yuc tenuan." 

La enajenación de acciones no se considera como activo. es por ello que 
esta operación no cae en el supuesto del articulo antes mencionado y por lo tanto 
no es sujeto de Impuesto al Activo. 

7.2 Para efeclos de lmpueslo al Valor Agregado ( IVA) 

L1 enajenación de acciones para efectos de IVA se encuentra dentro de 
las enajenaciones exentas como lo marca él articulo 9 Fracc. VII de esta Ley. la 
cual se1iala lo siguiente: " las panes sociales, documentos pendientes de cobro y 
títulos de credito, con excepción de certificados de depósito de bienes cuando por 
la enajenación de dichos bienes se esté obligado a pagar este impuesto y de 
certificados de participación inmobiliaria no amortizables u otros titulos que se 
otorguen a su titular derechos sobre inmuebles distintos a casa habitación o suelo. 
En la enajcrmción de documentos pendientes de cobro. no queda comprendida la 
emtjenación del bien 4uc ampare el documento. 

Por lo mencionado en dicho articulo la enajenación de acciones se 
encuentra exenta del Impuesto al Valor Agregado. conforme a la ley del IVA. 

hit 
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CASO PRACTICO 

I>:\ 1 OS: 

La c111Ílp•11ii•1 "Construcciones Nacionales, S.A. de C.V." es 
.:1111,ti.1uida legalmente por cinco socios todos ellos de nacionalidad 
llW\Íi.:;ma d día 21) de :\hril de 1994. 

. i l .a aetil idml principal de esta sociedad es la de realizar todo tipo de 
· .:l1n,1rúecil.incs de ingeniería civil. 

. ': · lii e1ÍÍprcsa durante los tres primeros años de actividad obtienen 
utilidad~s n;cülcs hast:1 1996 también se obtiene este resultado en 1998 ,. el 
::11111i.·'en élJ¡'Jrciéio de 1997 v 1999 el resultado fiscal arrojo perdida. • 

'.' ... · -.'· ·'. •,.),._,. .. 

. IJília\!1}.it11;io de 1996 de decretan dividendos por$ 500,000.00. y 
. en í!,,¡ nii,111;1)i:diil los accionistas decidieron incrementar su capital social 

p1;r i11edili:d~:éar!1alii.ación de utilidades . 
. ::.;¿,;;:· 

. /"•l>tÍrantJ:\11~ e,iercicios 1999 y 2000 los accionistas deciden realizar 
a-p~irniéiiiii~s ¡iú'ra au111entar su capital dentro de la empresa . 
. . - .... _-:i>",:¡-.J;:.\. 

·. l~ncl}1'1i·;;\ic :?001 CI accionista Sr. Joseph Rojas García decide retirar 
.'u i1n cr~ii'in Uc'h(cmnpañía. el interesado en adquirir estas acciones es el 
Sr. ·1 i11,1a\'l;\·Z1fdcs Hcrnandcz de nacionalidad mexicana que será el nue\'o 

·.:;cci11'nij%);.~\fü.:.·• ... 
. ,'-.·i-:1. 1111c) 11 invcrsionistn decide comprar el total de las acciones del Sr . 

•. J1 ;,~pl1 lti~.i'1~~:y'.:~:: 

3'1i1'11~0Ni11~ 1<1 de julio de 2001 se finna el contrato de co111pra\'enta 
.i.:•. ;i.id111ú:s .'t ·d)ue para cfoctos fiscales la llamaremos ena,icnación de 
:i,:.:ii'11ie' d~ .1ín:i persona lisien residente en México), es así co1110 el Sr. 
( iíi,ia111 \'aldcs ahora es :1ccionista de esta sociedad. 

"' 



Con motiv~ d~ la enájenációnde acciones, el Sr. Joseph Rojas decide 
contratar los ser\·icios;dél despachó. García y Asociados, S.C. que será el 
4ue e!Cctúe el0.cúléulo'. dela ganancia o pérdida de In enajenación de 
uéciones,' parn'quc de esta.· fonna se_ dictamine la operación conforme al 
ur1lc1ilo 126 del Reglanlento de la Ley de ISR para que no le retengan el 
20% quenu1rcncl articulo 103 de esta Ley de ISR. 

Í1Í1rn este cuso los datos para la enajenación de acciones serán los 
- siguientes: -

t ENAJENANTE: 
Nombre: 
RFC: 
CURr: 
Domicilio: 

No~:\eciones: 
Precio de \·enta total: 

t ADQUIRIENTE: 
Nombre: 
RFc:· 
Cl.'RI': 
Doinicilio: 

t SOCIEDAD EMISORA: 
'.\:omlire: 

RFC: 
Domicilio: 

Joseph Rojas García 
ROGJ670713E:?9 
ROGJ670713HCLRG05 
Margaritas #88, Fracc. 
lztaculn Tlalnepnntln. 
México. CP 54090 
27,000 

Los Reyes 

$ 700,000 

Gustavo Valdés Hemandez 
VAHG6807 l 8LM4 

Edo de 

VAHG6807 l 8HDFBVROO 
Auuascalientes # 199, Fracc. Valle 
6ylan. Tlnlnepantlu. Edo de México. 
cr 540-to 

Construcciones Nacionales, S.A. de 
c.v. 
CON940429CM7 
A V. rrcsidcntc Juiircz # 130, El 
Cortijo, Tlalnepantla. Edo de MJxieo. 
cr 5.¡000 

t FECHA ENEJEN:\CIÓN: 16 de Julio de 2001 



INTEGRACIÓN Y MOVIMIENTOS DE CAPITAL 

El capital social inicial al 29 de Abril de 1994 queda integrado de la 
siguiente manera: 

Capital social inicial 
Nombre del Accionista Número de Valor Capital Social 

Acciones Nominal 
Joseoh Roias García 10,000 $IO $ I00,000 
Luis Méndez Vergara 10,000 $10 $ I00,000 
Marco Valdés Hemandez 9,000 $10 $ 90,000 
Enrique Elizalde Mtz. 8,000 $IO $ 80,000 
Israel Muñoz A brego 8,000 $10 $ 80,000 

Total 45,000 s 450,000 

El 29 de Junio de 1996 se efectúa una asamblea de accionistas en la 
cual se decide un aumento de capital por medio de capitalización de 
utilidades, de la siguiente manera: 

Aumento de Capital por capitalización de utilidades 
Nombre del Accionista Número de Valor Capital Social 

Acciones Nominal 
Joseoh Roias Garcia 10,000 $10 $ 100,000 

1 Luis Méndez Vernara 10,000 $10 $ 100,000 
Marco Valdés Hemandez 9,000 $10 $ 90,000 
Enrique Elizalde Mtz. 8,000 $10 $ 80,000 

' Israel Muñoz Abrego 8,000 $10 $ 80,000 

Total 45,000 s 450,000 

hl 
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Et 30 de 1\bril de l 999 se a erda 'en. nuevamente incrementar el 
capital de la siguiente manern: 

Aumento d c · e ap1tal 
~ -·- -

'.'lumbre del Accionista Número de ! Valor Capital Social 
Acciones i Nominal --

.loscph Rujas (iarcll!... __ ._ 5,000 $10 $ 50.000 
l.uis \lcmlc1. .\'crll!m1 4.000 $10 $ 40,000 
\ larco Valdc;;_ l lcmandcz . 3,000 $10 $ 30,000. 
Enrique !:l_i~!l!de Mtz. 900 $10 $ 9,000 
1 sracl \ 1u1in1._ 1\l:ir.i:_uo 900 $10 $ 9,000 

Total 13,800 1 s 138,000 

Et :!!\ de Septiembre de :!000 se realiza él ultimo aumento de capital 
hasta la li:cha. 4ue fue de la siguiente forma: 

Aumento de Capital 
'.liomhre del Accionista '.'lúmero de 1 Valor Capital Social 

Acciones i Nominal 
.loscph Rn,i•i:;_<_i!iro¿i_•1___ :!,000 $10 $ :!0,000 
l.uis \1cmla \_·erg~.!1-.. _ , _______ ....:3...:..0:;.;!...:.lO ___ _::cS-'-IO;;.._ ____ -"-S-"3""0"'"',0""0-"-0 
\1an:u \'aldc~.l!emamla :?.000 _ _,__""$-'-10'---i-----'-$"":!""0"'"'.o_o_o 
Enrique Eli1.alJ..c \1tz. 500 $10 $ 5,000 
bracl \lulil11. 1\hr~g!1 500 $10 $ 5,000 

Total 8.0011 s 80,0.llO. 

hJ 



El 16 de Julio dc :!001 se n:ulizu la cnujcnación de acciones y el 
capitt1l ,1ue<la <le la siguiente forma: 

Composición del Capital al 16 de .Julio de 2001 
'.'iomhre del Atcionista , Número de 1 Valor ¡ Capital Social 

Acciones i Nominal i 
: Jos~ph-l{1;Jas. <Ji•r_ci_a ____ :!_7~.o_o_o ____ $_10 _____ $ ___ 17_0_.o_o_o' 

1.uis.:>.tc11t!.i:?--~rn_ur_u ____ :!_7_.o_o_o ____ $_10 ______ $_2_70_._00_0_1 
'.\tarco \' aldés t·'-k"'n.c:.m;;..;n.::.de"'z'-_ ---=2:..:;;3"",o:..;:o..:.o ___ ,;;_$,;_;I º"------'$::...;o;:!3'"'0"".o""'o:..:....o , 

:1~nr_L~l~c.·i:_1_i_¿~ldcMtz. 17.-100 $10 $174.000 
.. lsrad '.\ hnio1. :·\h!-C-1!1-1----1-7-.4-0_0 ____ $_10-----$-17-4-.0-0-0, 

Total 111.800 s 1,118.0001 

'" 



CONTRATO DE COMPRAVENTA DE ACCIONES QUE CELEBRAN POR SU 
PROPIO DERECHO EL SR. VICTOR VALDES HERNANDEZ QUE SE LE 
DENOMINARA LA PARTE COMPRADORA, Y POR LA OTRA PARTE EL SR. 
JOSEPH ROJAS GARCIA QUE SE LE DENOMINARA LA PARTE 
VENDEDORA, AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y 
CLAUSULAS: 

DECLARACIONES 

l. Declara LA PARTE COMPRADORA: 

a. Que es su voluntad obligarse en los té~minos que se establece en 
este contrato y que cuenta con la capacidad legal para 
establecerse de acuerdo a la Ley. 

b. Que señala como su domicilio para los efectos legales del 
presente contrato, el ubicado en Aguascalientes No. 199, Fracc 
valle Ceylan, Tlalnepantla, Estado de México, CP 54040. 

c. Que es su deseo convertirse en Accionista de la empresa 
Construcciones Nacionales, S.A. de C.V. 

11. Declara LA PARTE VENDEDORA: 

a. Que es propietaria de 27,000 (Veintisiete mil) Acciones ordinarias, 
comunes y nominativas, lntegramente suscritas y pagadas, 
representativas del capital social de Construcciones Nacionales. 
S.A. de C.V. 

b. Que es su voluntad obligarse en los términos que se establece en 
este contrato, ya que cuenta con la capacidad legal para obligarse 
de acuerdo a la Ley. 

c. Que no tiene interés en seguir siendo accionista de la empresa 
Construcciones Nacionales, S.A. de C.V .. y que desea vender 
sus acciones, en los términos del presente contrato. 

d. Que señala como su domicilio para efectos legales del presente 
instrumento el ubicado en Margaritas No. BB, Fracc. Los Reyes 
lztacala, Tlalnepantla, Estado de México, CP 54090. 

Expuesto lo anterior las partes convienen lo siguientes: 



CLÁUSULAS 

PRIMERA.· LA PARTE VENDEDORA vende la totalidad de las 
acciones de las que es titular en la empresa Construcciones Nacionales. 
S A de C V a LA PARTE COMPRADORA. quien adquiere dichas 
acciones de la s1gu1ente manera: 

a El SR. GUSTAVO VALDÉS adquiere la cantidad de 27,000 
acciones (Veintisiete mil) Acciones, representativas del Capital 
Social de Construcciones Nacionales. S.A. de C.V. 

SEGUNDA.· El precio de la compraventa será a razón de $ 25.92563 
pesos por acción. por lo que el SR. GUSTAVO VALDÉS pagan a LA 
PARTE COMPRADORA, la cantidad de $ 700,000.00 (Setecientos mil 
pesos 00/100 M N.) sirviendo el presente contrato como el recibo eficaz 
que en derecho proceda. 

TERCERA.· LA PARTE VENDEDORA deberá de endosar sus acciones 
a favor del SR. GUSTAVO VALDÉS. 

CUARTA.· LA PARTE VENDEDORA garantiza a LA PARTE 
COMPRADORA. que las acciones que se enajenen en este acto están 
libres de todo gravamen o limitación de dominio y en éste momento 
1amb1en garantizan el saneamiento para el caso de evicción. 

QUINTA.· Cada una de las partes notificarán al Secretario de la 
Sociedad Lle Gerardo Espinosa Vázquez, la celebración de éste 
con1ra10 con el ob¡eto de que dicha persona inscriba en el Libro de 
Registro de Acciones la compraventa objeto de este contrato y emita los 
111u1os de las acciones que correspondan a cada uno de los accionistas. 

SEXTA.· Las partes reconocen que en el presente Contrato no existe 
error dolo Mala fe. v1olenc1a. lesión. ni ningún otro vicio que les hubiere 
1mped1do manifestar libremente su voluntad. 



SÉPTIMA.· Para el caso de interpretación en el cumplimiento de este 
contrato las partes se someten incondicionalmente al fuero de los 
Tribunales y Leyes establecidas en la Ciudad de México, renunciando 
desde ahora al fuero de su domicilio presente o futuro. 

Debidamente enteradas las partes del contenido y consecuencias de 
este contrato lo firman en cuatro tantos el día 16 de Julio de 2001. 

LA PARTE COMPRADORA 

SR. GUSTAVO VALDÉS HERNANDEZ 

LA PARTE VENDEDORA 

SR. JOSEPH ROJAS GARCIA 
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INTRUCCIONES DE LLENADO DEL FORMULARIO 311 

INSTRUCCIONES GENERALES 

e ESTA FORMA. PODRÁ RECUISITARSE A MÁQUINA DE ESCRIBIR O CON BoliGRMO A TIITTA NEGRA O AZUL, ACOMPAÑADA DE CINCO 
COPIAS QUE DEBERAN SER FIRMADAS POR EL CONTADOR PÚBLICO REGISTRADO Y POR EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE 
LEGAL, LAS FIRMAS DE AMBOS DEBERÁN SER AUT0GRAFAS, MARCANDO EN EL ENCABEZADO DE ESTE FORMATO CON UNA "X", El 
CUADRO CORRESPONDIENTE AL TRAMITE QUE SE EFECTUA 

• LAS AUTORIDADES COMPmNTES AmE LAS aue SE DEBERA PRESENTAR ESTE AVISO, SON LAS SIGUIENTES: 
LOS COmRIBUYEITTES DEL SISTEMA FINANCIERO,OUE NO ESTEN OBLIGADOS A DICTAMINAR SUS ESTADOS FINANCIEROS Y QUE 
OPTEN POR HACERLO, EN LA ADMINISTRACION GENERAL DE GRANDES CONTRIBUYENTES O EN LAS ADMINISTRACIONES l.OCALES DE 
GRANDES CONTRIBUYENTES (ALGC\; EN CASO DE OUE EN LA LOCALIDAD DEL CONTRIBUYENTE NO EXISTA AlGC. SE POORÁN 
PRESENTAR EN LA ADMIN1STRAC10N LOCAL DE AUDITORIA FISCAL. EN EL CASO DE DtCTAMEtl POR EN~ENAClÓN DE ACCIONES DE 
CONTRIBUYENTES QUE RESIDAN EN EL EXTRANJERO Y DE ESTABl.fCIMIENTOSPERMANENTES O BASES FLJAS DE RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO. EN LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE AUDITORIA FISCAL INTERNACIONAL. LOS CONTRIBUYENTES DISTINTOS A LOS 
SEÑA.LADOS LO PRESENTARAN EN LA ADMINlSTRACION LOCAL DE AUDITORIA. FISCAL QUE CORRESPONDA, DE ACUERDO A SU 
DOMICILIO FISCAL. ANOTANDO CORRECTAMENTE EL tlOMBRE DE LA MISMA EN EL ESPACIO CORRESPONDIENTE. 

• EN LOS CUADROS DONDE SE SOLICITE: 

·NOMBRE, RAZÓN O DENOMIN.\CIÓN SACIAL, SE DEBERÁ ANOTAR COMPLETO. 

·APEWDO PATERNO, APEWOO MATERNO Y tlOMBRE IS), SE ANOTARÁ, Sltl UTILIZAR ABREVIATURAS 

·DOMICILIO FISCAL, ESTE DEBERÁ ANOTARSE COMPLETO, SIN UTILIZAR ABREVIATURAS, Y SIN OMmR Al.CUNO DE LOS DATOS SOLICITADOS. 

·REGISTRO FEDERAL DE COtlTRIBUYEtlTES ESTE DEBERA ANOTARSE COMO SE SEÑALA A CONTttlUACIÓN: 
PERSONAS FISICAS A 13 POSICIONES, EJEMPLO: MASF501210NA8. 
PERSONAS MORALES A 12 POSICIONES ANOTANDO UN GUIÓN(-) EN EL PRIMER ESPACIO, EJEMPLO: 0 MIT68101SNLS, 

SI POR AlGÚN MOTIVO NO LO TIENE A 12 O 13 POSICIONES, OEBERA SO U CITARLO EN LA AOMINISTRACION LOCAL DE RECAUDACIÓN QUE 
LE CORRESPONDA. 

·C.U.R.P. DEL CONTRIBUYENTE, ESTE DEBERÁ ANOTARSE COMO SE SEÑALAACONTlNUACIÓH: 
PERSONAS FISICASA IB POSICIONES, EJEMPLO. GOFG691227MOFNllOO. 
PERSONAS MORALES NO APLICA. 

• ACTMDAO PREPONDERANTE Y CLAVE. SE SEÑALARA LA COMPUESTA POR SEIS OiGITOS QUE CORRESPONDA O DEBA CORRESPONDER 
Al GIRO O ACTMOAD ECONÓMICA DEL CONTRIBUYENTE, CONFORME AL 'CATALOGO DE ACTMDADES PARA EFECTOS FISCALES", 
VIGENTE A LA FECHA DE PRESENTACION DE ESTA FORMA. OEBERA ENTENDERSE COMO ACTMOAO PREPONDERANTE AOUEUA DE LA 
QUE SE OBTENGA EL MAYOR PORCENTAJE DE LOS INGRESOS DEL EJERCICIO OICTAMltW>O. 

• PARA LOS CUADROS QUECONTENGAN'PARÉNTESIS•, SE DEBERÁ MARCAR COtl UNA 'S" {SI) O UNA 'N" (NO), EL CONCEPTO QUE 
CORRESPONDA. 

• PARA CONCEPTOS NUMERICOS, SE DEBERAN USAR NÚMEROS ARÁBIGOS. 

• LAS CIFRAS SE ANOTARÁN EN PESOS, EJEMPLO: 
111,483.14 ANOTAR 11493 .......... 
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JOSEPH ROJAS GARCIA 
DICTAMEN POR ENAJENACION DE ACCIONES 

EMITIDAS POR LA COMPAfllA: 
CONSTRUCCIONES NACIONALES, S.A. DE C.V. 

AL 16 DE JULIO DE 2001 

CONTENIDO 

ANEXO 

Dlclamen de los audilores 

Delermlnaclón del resullado en la enajenación de 
acciones 

Delermlnaclón del costo promedio por acción 

Determinación del costo comprobado de adquisición 

2 

Determinación de la UFIN, CUFIN, actualización de 4.7 
CUFIN a la fecha de enajenación y diferencias de CUFIN 

Determinación de la UFIRE.UFINRE, CUFINRE, actualización 8·10 
de CUFINRE a la fecha de enajenación y diferencias de CUFINRE 

Determinación del impuesto sobre la renta conforme al 11 
articulo 80 de la LISR 

71 



GAIKIA Y ASOCIADOS, S.C. 
Contadores Públicos 

México O.F, 13 de Septiembre de 2001 

Sr. Joseph Rojas García 
Presente. 

He revisado las cédulas que muestran la determinación del costo fiscal 
a1ustado y el resultado fiscal obtenido en la enajenación de las acciones 
emitidas por Construcciones Nacionales, S.A. de C.V.. las cuales fueron 
adqumdas por el Sr. Gustavo Valdés Hernandez, con fecha del 16 de julio de 
2001 que se 1dent1fican en los anexos. Mi responsabilidad consiste en expresar 
una opinión sobre los mismos con base en mi revisión. 

M1 rev1s1on fue realizada de acuerdo a las normas de auditoria generalmente 
aceptadas. las cuales requieren que la revisión sea planeada y realizada de tal 
manera que permita obtener una seguridad razonable de que los anexos, que 
muestran la determinación del costo fiscal ajustado y el resultado obtenido por 
la ena1enac1ón de acciones antes indicada. no contiene errores importantes y 
de que estan preparados de acuerdo con las dispos1c1ones fiscales vigentes. La 
rev1s1on cons1st1ó en el examen con base en pruebas selectivas. de las cifras y 
calcules de los anexos: as1m1smo incluye las pruebas sobre la tenencia 
accionaria y las utilidades y pérdidas por acción. que sirvió de base para 
determinar et costo fiscal a¡ustado y el resultado fiscal obtenido. Considero que 
m1 rev1s1on proporciona una base razonable para sustentar mi opinión. 

Para la real1zac1ón de la auditoria, apliqué entre otros. los siguientes 
proced1m1entos 

Rev1s1ón del costo de adquisición y la antigüedad de posesión de las 
27.000 acciones em1t1das por Construcciones Nacionales, S.A. de 
C V . en poder del Sr Joseph Rojas Garcia, con base en el examen 
del libro de actas de asambleas de accionistas. 

~ l . 



2. Revisión de la ganancia por acción generadas en la enajenación 
mencionada. 

El alcance del traba¡o realizado fue al 100%, consistente en la verificación del 
cálculo del costo fiscal a¡ustado promedio por acción de las acciones 
ena¡enadas. en los términos establecidos tanto por los articulas 19, 19·A y 99 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigentes en la fecha de enajenación: 
igualmente. verifique la antigüedad en la tenencia de acciones, monto de las 
utilidades percibidas asi como de las distribuidas mediante la revisión de los 
libros de actas y de registro de accionistas y de los contratos respectivos. Para 
lo anterior me cercioré de los factores de actualización en los términos de los 
mencionados articulas. comprobando que los cálculos y la correcta aplicación 
de los factores respectivos. 

Mi examen se llevo a cabo de acuerdo con las disposiciones del Reglamento 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación y con las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas· y en 
consecuencia incluyo las pruebas de los registros de contabilidad y demas 
proced1m1entos que considere necesarios en las circunstancias. 

En m1 opinión los anexos se presentan razonablemente. en todos sus aspectos 
importantes. Ja determinación del costo fiscal a¡ustado y el resultado fiscal 
obtenido por la ena¡enac1ón de las acciones a que se hace mención. de 
conformidad con las d1spos1c1ones fiscales vigentes. 

C.P. Joel Garcia Martinez 
Registro numero 13077, 
En Ja Administración General 
de Auditoria Fiscal Federal 

.. ,_.......,... ........... -
"~" 



EMISORA: 
ENAJENANTE: 
ADQUIRIENTE: 
FECHA ENAJENACION: 

Construcciones Nacionales ,S.A. De C.V. 
Joseph Rojas Garcla 
Gustavo Valdés Hemandez 
16 de Julio de 2001 

lANEX01 l 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD O (PERDIDA) EN LA ENAJENACION DE ACCIONES 

Monlo Original Ajustado de las Acciones 

+ Número de Acciones propiedad del enajenante 

= Costo unitario promedio por acción 

x Número de Acciones enajenadas 

Costo fiscal de las acciones enajenadas 

Precio de venta de las acciones 
Número de acciones: 
Precio unitario de venia: 

i= Ganancia en ena1enac16n de acciones 

C.P. Joel Garcla Martlnez 
Registro número 13077 
en la Administración General 
de Auditoria Fiscal Federal, 

27,000 
25.9259 

600,093 

27,000 

22.2257 

27,000 

600,093 

700,000 

99,907 I 



EMISORA 
ENAJENANTE 
ADQUIRIENTE 
FECHA ENAJENACION 

Construcciones Nacionales ,S.A. De C.V. 
Joseph Ro1as Garcla 
Gustavo Valdés Hernandez 
t6 de Julio de 2001 

DETERMINACION DEL COSTO PROMEDIO POR ACCION 

Casio Comprobado de adquisición actualizado 

MAS D1lerenc1as entre saldos de CUFIN 

MAS D1lerenc1as enlre saldos de CUFINRE 

IGUAL Monto Ong1nat A1ustado 

ENTRE Numero total de acciones de la compañia en poder 
del ena¡enante 

IGUAL Costo Promedio por Acción 

1-5 
--'-----------·------'-------·--

428,257 

166,323 

5,513 

600,093 

27,000 

22.2257 
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EMISORA 
ENAJENANTE 
AOOUIRIENTE 
FECHA ENAJENACION 

Construcciones Nacionales ,S A De C .V 
Joseph Ro1as Garcia 
Gustavo Valdés Hernandez 
16 de Julio de 2001 

ANEXO 5 

DETERMINACION DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 
CONFORME AL ARTICULO 124 DE LA LEY DE ISR 

UFIN DEL EJERCICIO DE 1995 502,739 

CUFIN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995 502,739 

INPC JUNIO 1996 180.9310 11530 
INPC DICIEMBRE 1995 156.9150 

CUFIN ACTUALIZADA A JUN 1996 579,658 

DECRETO DE DIVIDENDOS 29 JUNIO 1996 500,000 

CUFIN DESPUES DE DIVIDENDOS 79,658 

•NPC DICIEMBRE 1996 200.3880 1.1075 
:NPC JUNIO 1996 180.9310 

CUFIN ACT AL 31 DIC 1996 88,224 

UFIN DEL EJERCICIO 1996 295,129 

CUFIN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 383,354 

•NPC DICIEMBRE 1997 231 8860 1.1571 
NPC DICIEMBRE 1996 200 3880 

CUFIN ACT AL 31 DIC 1997 443,579 

UFIN DEL EJERCICIO DE 1997 

CUFIN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 443,579 

NPC DICIEMBRE 1998 275 0380 11860 
~PC DICIEMBRE 1997 231.8860 

CUFIN ACT AL 31 DIC 1998 526,084 

UFIN DEL EJERCICIO DE 1998 70,262 

CUFIN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 596,347 

!\¡PC DICIEMBRE 1999 308 9190 1.1231 
NPC OICIEMBRE 1998 275 0380 

CUFIN ACT AL 31 DIC 1998 569,757 

18 



UFIN DEL EJERCCID DE 1999 

CUFIN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

INPC DICIEMBRE 2000 
INPC DICIEMBRE 1999 

CUFIN AL 31 DIC 2000 

UFIN DEL EJERCICIO DE 2000 

CUFIN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

336 5960 
308.9190 

661,757 

1 0895 

729,700 

729,700 



EMISORA: 
ENAJENANTE: 
ADQUIRIENTE: 
FECHA ENAJENACION: 

Construcciones Nacionales .S.A. De C.V. 
Joseph Rojas Garcla 
Gustavo Valdés Hernandez 
16 de Julio de 2001 

ACTUALIZACION DE LA CUFIN A LA FECHA DE ENAJENACION DE ACCIONES 

DETERMINACON DEL FACTOR DE ACTUALIZACION FACTOR CUFIN 
Fechaa ACTUALIZ 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 3.4626 
29 de Abnl 1994 INPC MES DE LA ULTIMAACT. ABR 1994 96.6661 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.6995 79,656 
29 de Junio 1996 INPC MES DE LA ULTIMA ACT JUN 1996 160.9310 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.1607 596,347 
30 de Abril 1999 INPC MES DE LA ULTIMA ACT DIC 1996 2ill75o 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.1125 669,757 
26 de Sep1 2000 INPC MES DE LA ULTIMA ACT OIC 1999 306.9190 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.0210 729,700 
16 de Julio 2001 INPC MES CE LA ULTIMAACT DIC 2000 336.5960 

{1 t La cufin no tiene saldos al constituirse la sociedad 

CUFIN 
ACTUALIZ 

o (1 

151,311 

·704,106 
:•o ... .. .. · ... 

. 

745,105 

745,024 



! 
¡ 
1 Periodós 

i 
1 Ab11l 1le 1 u94 .i 
Junro lle 1tltt0 

!Jumo de.19C'.J6 ,1 

1 Ooc •IO 1998 

! 
ID•c u• 1998 .i 
1o;c u• l\i99 

Die tle H.i99 ~1 
Jumo ue 2001 

EMISORA 
ENAJENANTE 
ADQUIRIENTE 
rECHA ENAJENACION 

Conslrucclones Nacionales ,S.A. De C.V. 
Joseph Rojas Garcla 
Gustavo Valdés Hernandez 
16 de Julio de 2001 

1 ANExoq 

DETERMINACION DE LAS DIFERENCIAS DE CUFIN 

1 Aumento o 1 Acciones en 

1 1 
DIFERENCIA 

Saldos de la CUF!N UFIN por Acciones del CUFIN POR 
Inicial Final (Disminución 1 Circulación acción Enajenante ACCIONES 

o 151,311 151,311 45,000 3.36 10.000 33,625 

151 31.1 704, 106 552,796 90,000 6.14 20.000 122,844 

704 106 745. 105 40,998 103,800 0.39 25.000 9,874 

~45 105 745,024 • 81 111.800 0.00 27.000. 19 

1.600,521 2,345.545 745,024 166,323 

8\ 



AÑOS 

1999 
2000 

' 

= 
• 
= 

EMISORA 
ENAJENANTE 
ADQUIRIENTE 
FECHA ENAJENACIDN 

Construcciones Nacionales ,S.A. De C.V. 
Joseph Ro¡as Garcla 
Gustavo Valdés Hernandez 
16 de Julio de 2001 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA (UFIRE) 

Utilidad 
RESULTADC PTU Derivada de PTU NO 

CONCEPTO FISCAL DEDUCIBLE lng del extr EJERCICIO DEDUCIBLEl 
l+l l·l l·l 1·1 

PERDIDA o o o o o 
UTILIDAD 126.987 o o o 92.569 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA (UFINRE) 

UFIRE 34.396 
ISR a la lasa del 30% (1) 10,319 

Resullado 24.079 
Faclor aplicable (2) 0.9286 

UFINRE 22,359 

(1) UFIRE x 30% 
(21 M 124·A parrare 11 de la LISR 

UFIRE 

o 
34,398 

DETERMINACION DE LA CUENTA UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA (CUFINRE) 

CUFINRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 o 

INPC DICIEMBRE 2000 336 5960 1 0895 
INPC DICIEMBRE 1999 308 9190 

CUFINRE AL 31 DIC 2000 o 

UFINRE DEL EJERCICIO DE 2000 22.359 

CUFINRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 22,359 



EMISORA: 
ENAJENANTE: 
ADQUIRIENTE: 
FECHA ENAJENACION: 

Construcciones Nacionales ,SA. De C.V. 
Joseph Rojas Garcla 
Gustavo Valdés Hemandez 
16 de Julio de 2001 

ACTUALIZACION DE LA CUFINRE A LA FECHA DE ENAJENACION DE ACCIONES 

DETERMINACON DEL FACTOR DE ACTUALIZACION FACTOR CUFINRE CUFINRE 
Fech11 ACTUALIZ ACTUALIZADA 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 3.4626 o 
29 de Abnl 1994 INPC MES DE LA ULTIMA ACT. ABR 1994 98.6861 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.6995 o 
29 de Junio 1996 INPC MES DE LA ULTIMA ACT JUN 1996 180.9310 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.1607 o 
JO de Abnl 1999 INPC MES DE LA ULTIMA ACT DIC 1998 291.0750 

: 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.1125 . o 
26 de Sepl 2000 INPC MES DE LA ULTIMA ACT DIC 1999 306.9190 

INPC MES ANT DE ENAJENACION JUN 2001 343.6940 1.0210 22,359 22,121 
16 de Julio 2001 INPC MES DE LA ULTIMA ACT DIC 2000 338.5960 



J 

1 ANEXO 10 1 
EMISORA Construcciones Nacionales .S.A. De C.V. 
ENAJENANTE: Joseph Ro¡as Garcla 
ADQUIRIENTE: Gustavo Valdés Hemandez 
FECHA ENAJENACION: t6 de Juho de 2001 

DETERMINACION DE LAS DIFERENCIAS DE CUFINRE 

DIFERENCIA 
Periodos Saldos de la CUFINRE Aumento o Acciones en UFINRE por Acclon11del CUFINREPOR 

Inicial Final Disminución Clrcul1clón acción En1jen1nte ACCIONES 

Abnl de 1994 a o o 45,000 0.00 10,000 
Jumo de 1996 

Jumo de 1996 a o o 90,000 0.00 20,000 
Die de 1998 

Die de 1998 a o o 103,800 0.00 25,000 
D1cde 1999 

Die de 1999 a o 22.829 22.829 111,800 0.20 27,000 5,513 
Jumo de 2001 

22,829 22,829 5,513 

B"\ 
~ ... - -·-- - - ··-· ----· 



ENTRE 

EMISORA 
ENAJENANTE: 
ADQUIRIENTE: 
FECHA ENAJENACIQN· 

Cons1rucciones Nacionales ,S.A. De C.V. 
Joseph Rojas Garcla 
Guslavo Valdés Hernandez 
16 de Julio de 2001 

!ANEXO 11' 

DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
CONFORME AL ARTICULO 80 DE LA LEY DE ISR 

Ganancia por Enajenación de Acciones 99.907 

Numero de años enlre la adqu1s1c16n y ena¡enac16n 7 años 

Ganancia por año 14.272 

Lim11e mfenor 8,784.79 

Exceden1e 5.487.61 

Tasa 33% 

lmpueslo marginal 1,810.91 

Cuela fl¡a 1.511.53 

lmpueslo 3.322.44 

Numero de ar'los en1re la adqu1s1c1ón y enaJenac1ón 

IMPUESTO A PAGAR 23,257 
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COMENTARIOS DE LA LEY DE ISR DEL 2002 PARA 
EFECTOS DE LA ENAJENACION DE ACCIONES 

El año que apenas comienza nos trae como primer sorpresa una Reforma 
Fiscal que modifica el entorno trihutario de la cna_icnación de acciones en forma 
sustancial. principalmente en cuanto a la forma para determinar la ganancia por 
cna.icnaciún de acciones cmrc otras. 

El diario olicial del día primero de enero de 2002, fecha impresa de este 
(aunque hayn sido puhlicada un día después) nos presenta una nueva ley del 
Impuesto Sohrc la Renta que modifica a la enajenación de acciones en forma 
importante y es por ello que presento un resumen de los cambios más destacados 
de este interesante tema. 

F.I Reglamento de la Ley del ISR no se modifica 

El dictamen por enajenación de acciones se sustenta principalmente en el 
articulo 126 del Reelamento de la 1.cv de ISR. actualmente este articulo no se 
modifica dehido ha in siguiente: · 

Articulo Segundo. De las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
s11rrc la Rcnt:1 del ~00~ nos dice: 

En relación con la Ley del Impuesto sobre la Renta a que se reliere el Articulo 
Primero de este Decreto. se estará a lo siguiente: 

11. Se ahroga la 1.ey del Impuesto sohre la Renta de JO de diciembre de 1980. 
El Reglamento de la 1.cy del Impuesto Sohre la Renta de 29 de IChrero de 1984 
continuará aplicándose en lo que no se oponga a la presente Ley y hasta en 
lnntn se expida un m1ev11 Reglamento. 

Por In anterior visto el Reglamento de la l .ISR continua vigente y con ello 
ll•S art1culns pertenecientes de este. 



COMENTARIOS DE LA LEY DE ISR DEL 2002 PARA 
EFECTOS DE LA ENAJENACION DE ACCIONES 

El año que apenas comienza nos trae como primer sorpresa una Reforma 
Fiscal que modifica el entorno tributario de la enajenación de acciones en forma 
sustancial, principalmente en cuanto a la forma para determinar la ganancia por 
enajenación de acciones entre otras. 

El diario oficial del dfa primero de enero de 2002, fecha impresa de este 
(aunque haya sido publicada un dfa después) nos presenta una nueva ley del 
Impuesto Sobre la Renta que modifica a la enajenación de acciones en forma 
importante y es por ello que presento un resumen de los cambios más destacados 
de este interesante tema. 

El Reglamento de la Ley del ISR no se modifica 

El dictamen por enajenación de acciones se sustenta principalmente en el 
articulo 126 del Reelamento de la Lev de ISR. actualmente este articulo no se 
modifica debido ha Ío siguiente: • 

Articulo Segundo. De las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta del 2002 nos dice: 

En relación con la Ley del Impuesto sobre la Renta a que se refiere el Artículo 
Primero de este Decreto. se estará a lo siguiente: 

11. Se abroga la Ley del Impuesto sobre la Renta de 30 de diciembre de 1980. 
El Reglamento de la 1.ey del Impuesto Sobre la Renta de 29 de febrero de 1984 
continuará aplicándose en lo que no se oponga a la presente Ley y hasta en 
tanto se expida un nuevo Reglamento. 

Por lo anterior visto el Rel!lamento de la LISR continua vieente v con ello 
1os aniculos pertenecientes de este. ~ • 



Para la determinación de la ganancia por enajenación de accionrs se 
modifica en lo ~ieuiente: 

-----
e la l.ISR del 2001 1\niculo l '1 d 

,\ nlcrior 

nudtin J~ Ut't'i11nt.\' 

ch.'rmmar la ganancia por \niru~•lq, l'arn d 
i:nat'-'"3"'11111 Ji: ac 
J"1111nu1ran Jcl ingr 
cu,111 prumcJ111 por 
~1111ti1rnw a l11,1gu11.: 

cum1.~. lllS contribuyentes 
L>:-iO nhlcnido por acción. el 
acc1lln Je las que enajenen. 
•ntc: 

Ítl l. Otl '''"'" prmnc•d 

\llm1oc>r 
I·~ 1 HI· 1 olal Je a 

iginal Ajus1aL10 
CL'll1"CS del con1ribuyen1e 

11 • .\l11ntu 11ri¡,:inul uju.<tut/11 

hadu de adquisición l't1,h1CtlmJ1rt1 
D11i:ri:m:ias ~a 
1>11i:reni:ia!li 'ª 

Idus de CUl'IN 
Idus CllFINRE 

111. A 1'1uuli:11d1i 
uJq111'.\iC'idn 

al Aju>tado 

n ('fJ.flll ct11rrp111hadt1 

Jd ~UShl comprobado 

dt 

de 
acciurn:s. '.'t: efectuará por el 

1 J Ji:lualt1ai:h1n 
aJ4u1!\li.'1un J.: la'.' 
pi:rhidt1 i:t•mpri:m.1 
3J4u1s1cion ha!\13 l; 

iJn Ú•'SdC el mt..-s de su 
·I mes i:n que se enajenen. 

-

An!culo 24 de la LISR del 2002 
Actual 

Ga111111cla por t11aje11adó11 dt 11cc/011n 

Articulo 24. Para de1erminar la ganancia por 
enajenación de acciones tU!'.O ~riodo de 
lenencl1 hai• •Ido .u~rior 1 18 m .... , los 
con1ribuye01es disminuir8n del inb'TesO 
oblenido por acción. el cosio promedio por 
acción de las acciones que enajenen. conforme 
a lo siguiente: 

l. Dtl costo p1omrdl11 

Monto Original Ajustado 
ENTRE Total de acciones del contribuyente 

11. /1101110 orig/1111/ aju.<tadt> 

a) Se adiciona este inciso: 
Coslo comprobado de adquisición 

+ Utilidades actuali1J1das 
+ Dividendos o utilidades percibidos 

actualizados 
= Resultado 
b) Se adiciona este inciso: 

R,~ultado del inciso an1crior 
- Pérdidas actuali1J1das 
- Reembolsos pagados actuali1.ados 
- Dividendos o utilidad•~ pagados 

actualizados 
Diferencia del an. 88 pilrrafo IV 

= Momo Original Ajustado 

111. Actuall:aclón t:o.rto comprohadt> dt 
udqui.<iclún 

La actuali1.ación del costo comprobado de 
adquisición de las acciones. se efectuará por el 
periodo comprendido desde el mes de su 
adquisición ,. hasta el m•~ en el que se 
enajenen la; acciones. La! utilidades, la.• 
~rdlda.• l' la dll'rrencia a yue .., refiere el 
tuarto 2'rraf0 del 1rtltulo 88 de esla !.o:, 
!le ac1uali1.1tjn desde et último mes del 
eierrkio en el gue H delermin1ron X hut1 
el mn en el oue H en1irnen la.• attiones 



Los dMdend°' o utilld1des eyadot o 
~r<ihld111 ~ 1111 l'ftmbolsoo 1!Y!!IOS1 R 
11CIU11iurjn I!!!' ti ~riodo toftll!!!lldido 
desde el mes en el gue !S ~"'lbiemn o oe 
l!Y•mn ~ h8'11 el mes en ti gut se tHI•• .. 
lu1c<iones. 

Tercer párrafo de la fracción 111 

Se adiciona c!sle procedimienlo para 
dclerminar la ganancia para las acciones de 
periodo de lencncia menor a los 18 meses. 
como sigue: 

Cosio comprobado de adquisición 
- Reembolsos pagados ac1uali1.ados 

Dividendos o ulilidades pagados 
aclualizados 

~ Monio Original Ajuslado 

Como se vio en el recuadro anlerior se modifica la forma de determinar el 
monlo original a_ius1ado en forma imponan1c. 

Se elimina el procedimicnlo anterior de sumar al costo comprobado de 
adquisición las diforencias en los saldos de la ClJFIN ( para el 2002 cambia la 
forma de determinarla) y CUFINRE (esla desaparece para el 2002) y en cambio 
se adopia olro procedimienlo diíerenle al de las CUFIN. 

El nuevo proccdimienlo se incluye al coslo comprobado de adquisición la 
suma de las 111ilidades ac11mlizados. dividendos o ulilidades percibidos 
ac1uali1.ados. y ahora se le restan las pérdidas aclualizadas, reembolsos pagados 
actualin1dos. los dividendos o ulilidades pagados actuali7ados y la diforencia del 
aniculo RR p:irraiO IV !para peri11do de lenencia de más de 1 R meses l. 

Y para el caso de periodo de tenencia menor de los 18 meses al coslo 
compmhado de adquisición se le reslnran los reembolsos pagados actualizados. 
los dividendos o 111ilid11des pagados ac11mli1ados. 

'l ' 



Articulo 19-A de la LISR 2001 
Anterior 

Cottdlclotta para deltrlllittor 111111111111tcill 
por e1111]t1111c/ótt de 11cc/011ts 

Articulo 25 de la LISR 2002 
Actual 

Articulo 19-A. Los con1ribuyentes que Articulo 2S. Para los efectos del anfculo 
determinen la ganancia por enajenación de anterior, se considera costo comprobado de 
acciones en los términos del anfculo an1erior, adquisición de las acciones emitidas por las 
estarán a fo siguienle (este párrafo para el 2002 sociedades escindidas, el que se derive de 
se elimina): calcular el costo promedio por acción que 

tenfan las acciones canjeadas de la sociedad 
Párrafo segundo escindente por cada accionista a la fecha de 

dicho acto, en los términos del anfculo 
Este párrafo habla de las acciones de las que ya anterior, y como fecha de adquisición la del 
se hubiese calculado el costo promedio en canje.(como se observa esle párrafo cambia 
enajenaciones anleriores tendrán como coslo por completo en relación ha del afio anlerior) 
comprobado la de la enajenación an1erior ( esle 
párrafo para el 2002 se elimina) 

Párrafo tercero y cuano Párrafo quinlo y sexlo 

Esle párrafo habla de las acciones por Esle párrafo habla de las acciones por 
capilafü:ación de u1ilidades no lendrán coslo capilaliución de ulilidades no 1endrán cos10 
comnrobado de adauisición. comorobado de adauisición. 

En el recuadro anterior se ve claramente el cambio total de un artículo con 
otro lo único que no sufre cambios son los párrafos 5 y 6 del articulo 25 del 
2002. 

Es imponante mencionar que la aplicación de la nueva forma de 
determinación para la ganancia de enajenación de acciones aun no entra en vigor 
conforme a lo siguiente. 

Articulo Segundo. De las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta del 2002 nos dice: 

LXXXV. Lo dispuesto por los artlculos 24 y 25 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. entrará en vigor a panir del 
1 o. de abril de 2002. Durante el periodo en que entra en vigor 
dichos aniculos. los contribuyentes que enajenen acciones deberán 
aplicar lo dispuesto en los artlculos 19 y 19-A de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta que se abroga. 

Conforme a lo dispuesto en este articulo transitorio el nuevo 
procedimiento para determinar la ganancia por enajenación de acciones entrara 
en vigor hasta el mes de abril del 2002. 

91 



Sufre modiRcaciones la eunción de las acciones que se enajenen a 
lrnrs de bolsa de valores para las penonas nsiclS 

Articulo 77 fracc. XVI LISR 2001 Articulo 109 fracc. XXVI LISR 2002 
1 Anterior Actual 
~--· 
1 
l E.trnt'itin dt enu}tnarltin dt uccitJnt.\· a tra1•is Extnclón dt tnafenaclón dt acc/onts a trovis 
1 dt 811/.,·u dt 1•u/11rt.t dt Bolsa dt •alon• 
' 
: l.u~ uh1cnidos cun mo1ivo de la enajenación de De enajenación de acciones emitidas por 
j acciones u otms 1i1ulos valor que se realicen a sociedades mexicanas. en bolsa de valores 
¡ Ira\'~ Je holsa de valon.-s autori1.ada o oon<e1lon1du en tórml ""' d• la ~ d• 
! mercados de amplia bursatilidad 4uc determine M•rcado de valorn1 tntandO!f de oíertu 
1 la SllCI' en rcgl3s gcncrah."S que al dccto núblku oc\lo 9erá •2linble 11 bag 
! c~pida. y sii:mprc 4uc dichos títulos sean de tra111urrido 5 aftoo lninterruj!jdO!I dnd• la 
. los que se coloquen entre el gran público nrimera oolocKión a travá de tratadm 
j im·crsionista conforme a dichas reglas internacionales; se encuentra colocada entre 
: gcncralc:s ..... el gran público inversionista cu1ndo IMDM rl 

J~% del total de la.• aeeionn l!!lllda.• de 11 

~···· 

Segundo parrafo (se adiciona) 

'· No aeliea nta e1ención si la en1ienación !!: ' realiza í••ra de las bol•a.• 9eftai1da.• .•.. 
l 

i Tercer párrafo (se adiciona) 

l Tam~ •l!lka 11 e1ención !Ú la 
enajenación"' hace !l!!r orerta pública .... 

Cuano parrafo (se adiciona pero no cambia) 

: ... , ... en casn Je fusión de sociedades. no st.T3 En caso de fusión de sociedades, no será 
.aplic3hle la exención prevista en 1.'Sla aplicable la exención prevista en esta 

fracción .... fracción .... 



La enajenación de acciones para los residentes en el extranjero sufre 
algunos cambios: 

Aniculu 15 i de la LISR del 2001 
Anterior 

1 OpL'itltt pura tx1ranjtrt1 .dtt rtprtstntanlt ttt 
IMé.tit'tl 
1 

i Segundo párrafo 

1 
El impuesio será el W% del momo total de la 
operación. sin deducción ulguna. 

1 

1 
Opdtln pura e.uranjtrt1 cun rtprt.ftntanlt tn 
Mlrim 

Quinto párrafo 

Los contribu)·cnh."S que 1engan rl!'prcsen1an1c 
en el pais .......... podrán optar por aplicar la 

¡ tasa del 40% sobre la ganancia obtenida que se 
1 determinara conforme a lo señalado en el 
\Capitulo IV del Tilulo IV de es1a L•'Y ...... 

1 

i ¡ E.n•tpdtln 

(Noveno párrafo 
' Se exccpllian del pago del impu•'lito por los 
; ingn.-sos a que se refiere 1..'Sh! articulo, cuando 
. la operación se ri:alicc a través de Bolsa de 
: \'alort.-s ..... 

Aniculo 190 de la LISR del 2002 
Actual 

Opcitltt para tx1ranjtro .dtt rtprtstntantt ttt 
lllhico 

Tercer párrafo 

El impuesto se determinará aplicando l!...l!!! 
del 25% sobre el momo total de la operación, 
sin deducción alguna. 

Opción pura t.rlranjtro con rtprtsttttantt tn 
llllricti 

Quimo párrafo 

Los contribuyentes que tengan representante 
en el pais ....... podran optar por aplicar sobre 
la ganancia obtenida. la taH másima para 
aplicane •obre el e1ceden1e del limite 
iníerior que .. 1ahltte la t1rir1 rontenld1 en 
el 1niculo 177 de .. t1 l,,ey; para estos efectos, 
la ganancia se determinará conforme a lo 
señalado en el Capitulo IV del Titulo IV de 
t."Sta Ley .... 

E.rctpt:ión 

Se elimina L"Sla exención. 

l'am el caso de los residentes en el exlranjero del titulo V de la LISR, 
sufren mo<lilicuciones en cuanlo a Jos porccntaJes de la~a~ además de eliminar la 
exención de las acciones que se enajenen a través de bolsa de valores. 



Se 1dlcion1 1 11 LISR el titulo IV ll1m1do "De los territorios con 
regimenes Osciles prererentes y de lis empm11 multla1don1les" en donde 
se h1bl1 de en1jenadón de uclones 

Para la Ley del ISR del 2002 se crea el titulo IV llwnado "De los 
territorios con regímenes fiscales preferentes y de las empresas multinacionales" 
anteriormente no existente en donde se habla de enajenación de acciones en el 
siguiente articulo: 

Articulo 213. Párrafo doceavo 

Cuando el contribuyente enajene acciones de una inversión ubicada en un 
territorio con régimen fiscal preferente se determinará la ganancia en los 
términos del párrafo sexto del articulo 24 de esta Ley. El contribuyente podrá 
optar por aplicar lo previsto en el articulo 24 de la misma Ley. como si se tratara 
de acciones emitidas por personas morales residentes en México. 

Es importante mencionar que en el párrafo anterior se hace mención ha 
"párrafo sexto del artículo 24" que dentro de la ley de ISR de 2002 no se 
encontro dicho párrafo en tal artículo. 



CONCLUSlONES 

l'arn concluir con este traba_io diremos que este se desarrollo con el fin 
¡mmordial de brindar los elementos necesarios para poder elaborar un 
Dictamen por Ena.icnación de Acciones y determinar la ganancia o pérdida 
riscal de esta operación, Como se vio dicho dictamen será realizado 
unicmncnte por Contador Público registrado ante las autoridades fiscales. 

El Dictamen Fiscal por Enajenación de Acciones, beneficia de manera 
imponante al contribuyente en el correcto cumplimiento de sus obligaciones 
liscales y 4ue se genere un impuesto inferior por concepto de Impuesto Sobre 
la Rentu. derivado de la ganancia obtenida en la Enajenación de Acciones. 

Se espera que con este trabajo sea de gran utilidad para quienes lo 
consulten ya que de mi pane fue algo muy imponante la realización de este 
trabajo. en el lo~re proporcionar los conocimientos que he aprendido tanto en 
mi \'ida laboral como acadcmica y en espera de que este sea de gran utilidad 
para todos aquellos que consulten este trabajo. 

Por último podemos decir que con este trabajo. he conseguido brindar 
los elementos necesarios para continuar investigando este interesante tema 
que seguramente será de gran utilidad, para quienes acudan ha él como una 
1ucn1e lle in1ormac1on. 
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COMENTARIOS DE LA LEY DE ISR DEL 2002 PARA 

EFECTOS DE LA ENAJENACION DE ACCIONES 

Et año que apenas comienza nos trae como primer sorpresa una Reforma 
Fiscal que modifica el entorno tributario de la enajenación de acciones en forma 
sustancial, principalmente en cuanto a la forma para determinar la ganancia por 
enajenación de acciones entre otras. 

El diario oficial del dia primero de enero de 2002, fecha impresa de este 
(aunque haya sido publicada un día después) nos presenta una nueva ley del 
Impuesto Sobre la Renta que modifica a la enajenación de acciones en forma 
imponante y es por ello que presento un resumen de los cambios más destacados 
de este interesante lema. 

El Reglamento de la Ley del ISR no se modifica 

El dictamen por enajenación de acciones se sustenta principalmente en el 
aniculo 126 del Rel!lamento de la Lev de ISR. actualmente este artículo no se 
modifica debido ha io siguiente: · 

Articulo Segundo. De las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta del 2002 nos dice: 

En relación con la Ley del Impuesto sobre la Renta a que se refiere el Artículo 
Primero de este Decreto. se estará a lo siguiente: 

11. Se abroga la Ley del Impuesto sobre la Renta de 30 de diciembre de 1980. 
El Reglamento ele la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 29 de febrero de 1984 
continuará aplicándose en Jo que no se oponga a Ja presente Ley y hasta en 
tanto se expida un nuevo Reglamento. 

Por lo anterior visto el Rel!lamento de Ja LISR continua vil!ente v con ello 
Jos umculos pcnenecicmes de este. - · 

------------ -~--------------------------· 



Tr:rs COR 
f 11.i.A JJE ORIGIN 

Para 111 determinación de la ganancia por enajenación de accionrs se 
mmlilka rn lo si!rnienle: 

Aniculo l'I dé-iai.ISR del 2001 Articulo 24 de la LISR del 2002 
Arit_c~iu.r ______ -+--------'-A~c-'-tu"'a"l-------J 

<iunundu l'f'' t'nujtnut'itin dt Ut't'ÍtJne.f 

\rtku~1t~. l':im Jclcrminar la ganancia por 
cna1i:na~111n Ji: aci:wnl'S, los contribuyenlcs 
J1,1111nu1ran Jcl inl;!n·"'º nhtcnido por acción. el 
~º'"' pr11ml0Jh1 Jlt'r acc1ún di! las que enajenen. 
"''111tiirml.' J h1 ,1gu1..:ntc: 

l. Ot/ ''"'"' prmntJitl 

\ hm1t1 l )riginal 1\jus1ado 
I·" 1 RI· l 111al de acc1uncs del conlribuycnlc 

11. ,\l1m1111triNinul uju.\tudo 

l ''''"' l.'t1mpr~1haJ~, de adquisición 
l>ifmndits saldos d¿ CUFIN 
1>1ti:rcne1a' ,ald,is t'lll'INRE 

\t.,n1i11 lri~i~al ,\justado 

Ganuncia por tnujenación dt ucc/unt.< 

Articulo 24. Para determinar la ganancia por 
enajenación de acciones cuyo oeriodo de 
tenencia baya sido •uoerlor a 18 .....,., los 
contribuyentes disminuirán del ingreso 
obtenido por acción. el costo promedio por 
acción de las acciones que enajenen. conforme 
a lo siguiente: 

1. Dtl CUSID prontNill 

Monto Original Ajustado 
ENTRE Total de acciones del conlribuyenle 

11. Mtmlo original a}u.1tadt1 

a) Se adiciona <'Sle inciso: 
Costo comprobado de adquisición 

+ Utilidades ac1uali1.0das 
+ Dividendos o utilidad<'S percibidos 

acmali1.0dos 
= Resultado 
b) Se adiciona este inciso: 

Ri."Sullado del inciso anterior 
Pérdidas ac1uali1.adas 
Reembolsos pagados ac1uali1ltdos 
Dividendos o utilidad<'> pagados 
ac1uali1.0dos 
Diferencia del art. 88 párrafo 1 V 

= Monto Original Ajustado 

111 • . ~.·1uulhul'i1)n •·11.1111 (t1mprt1had11 dt 111. Artua/i4ac/1ln ,.,,.,,, mmprohadt1 dt 
uJqui.1ki1ln uJqui.dcltln 

1 J J~tuah1ach1n Jcl ..:usln cumprnbado de La actuali1.ación del costo comprobado de 
aJquis1t:1on Je la~ a..:ciuncs. '.'C efectuará por el adquisición de las acciones. se clt:ctuará por el 
pcmi<lu cumprendidn J,'>de el n1<'> de su periodo comprendido desde el mes de su 
aJqu1s11:itln ha!rita el mes en que se enajenen. adquisición y hasta el ml."S en el que se 

enajenen las accion<'S. La. u1llldad... la.• 
PÓrdida.• ,. la dlferrn<ia • yue "" rrnere •• 

1 euarto Pirrara del artieulo 88 de .. 11 1.ey, l"" aclual11.arin d .. d. d ultimo m.. del 

1

1 eiercido en el que w detrrminaron y hut• 
. __ ------·--------'--...i.;;•;,,I ~ .... =,,•;;•o,;•;,;l,.rn"'""'""'"'""'="'en.,,a,.•i•.,,n.,e~n:..l;;o"';;,'"'";;,ee,.i'"on., .. =· 

/00 



u.. divklend°" o ulilklades l!!lldOI o 
~r~ibidOI ~ los rttmbohoo l!!&•doo1 "' 

actualiurín l!!!r el l!!riodo ooml!rHdklo 
d~e el mes en el gue "' l!!rtibieron o "' 
IJ!&•ron ~ ha.•ta el mes en el gue"' en•l•m:n 
lu •«iones, 

Tercer párrafo de la fracción 111 

Se adiciona l."SIC procedimiento para 
determinar la ganancia para las acciones de 
periodo de tenencia menor a los 18 meses, 
como sigue: 

Casio comprobado de adquisición 
Reembolsos pagados ac1uali1ados 
Dividendos o u1ilidades pagados 
ac1ualillldos 

= Monto Original Ajuslado 

Como se vio en el recuadro anterior se modifica la forma de determinar el 
rnonlo original a,iustado en forma imponante. 

Se elimina el procedimiento anterior de sumar al costo comprobado de 
udquisición las ditCrencias en los saldos de la ClJFIN 1 para el 2002 cambia la 
forma de determinarla) y CUFINRE (esta desaparece para el 2002) y en cambio 
se ndorta nlro rrocedimicnlo difcrcnle al de las CUFIN. 

El nuevo procedimienlo se incluye al costo comprobado de adquisición la 
suma de las ulilidades ac111ali1ados. dividendos o utilidades percibidos 
ac1uali1.ados, y ahora se le restan ht~ pérdida~ actualit.adas. reembolsos pagados 
ac111ali1ados. los dividendos n 111ilidades pagados ac111ali1ados y la diferencia del 
aniculo 88 púrrath IV lpara peri11dn de 1encncia de mlis de 18 meses\. 

Y para el caso de periodo de tenencia menor de los 18 meses al coslo 
cnmrrohado de adquisición se le rcstur:m los reembolsos pagados aclualizados. 
lns dividendos n 111ilid11des pagados ac1uali1ados. 

·/O( 



Articulo 19-A de la LISR 2001 
Anterior 

Colldldo11a para dettrlfti1111r 111 g11111111chl 
por t1111}t1111c/ó11 dt 11cc/onts 

Articulo 25 de la LISR 2002 
Actual 

Articulo 19-A. Los conlribuyenles que Articulo 2S. Para los efeclos del articulo 
determinen la ganancia por enajenación de anterior, se considera costo comprobado de 
acciones en los términos del articulo anterior, adquisición de las acciones emitidas por las 
estarán a lo siguiente (este párrafo para el 2002 sociedades escindidas, el que se derive de 
se elimina): calcular el cos10 promedio por acción que 

tenian las acciones canjeadas de la sociedad 
Párrafo segundo escindente por cada accionisla a la fecha de 

dicho acto, en los términos del articulo 
Esle párrafo hahla de las acciones de las que ya anterior, y como fecha de adquisición la del 
se hubiese calculado el costo promedio en canje.(como se observa este párrafo cambia 
enajenaciones anteriores tendrán como costo por completo en relación ha del afio anterior) 
comprobado la de la enajenación anterior ( este 
párrafo para el 2002 se elimina) 

Párrafo tercero y cuarto Párrafo quinto y sexto 

Este párrafo habla de las acciones por Este párrafo habla de las acciones por 
capitalización de utilidadc'S no tendrán costo capitali1J1ción de u1ilidades no tendrán costo 
comprobado de adauisición. comorobado de adauisición. 

En el recuadro anterior se ve claramente el cambio total de un articulo con 
otro lo único que no sufre cambios son los párrafos 5 y 6 del articulo 25 del 
2002. 

Es importante mencionar que la aplicación de la nueva forma de 
determinación para la ganancia de enajenación de acciones aun no entra en vigor 
conforme a lo siguiente. 

Articulo Segundo, De las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta del 2002 nos dice: 

LXXXV. Lo dispuesto por Jos articulos 24 y 25 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. entrará en vigor a partir del 
lo. de abril de 2002. Durante el periodo en que entra en vigor 
dichos artículos. los contribuyentes que enajenen acciones deberán 
aplicar lo dispuesto en los artlculos 19 y 19-A de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta que se abroga. 

Conforme a lo dispuesto en este articulo transitorio el nuevo 
procedimiento para determinar la ganancia por enajenación de acciones entrara 
en vigor hasta el mes de abril del 2002. 



Surre modinnclones la uención de las acciones que se enajenen a 
través de bolsa de valores para las personas fisicas 

Aniculo 77 frncc. XVI LISR 2001 
1 Anterior t-···---
1 

Anlculo 109 fracc. XXVI LISR 2002 
Acrual 

, E.rtnddn dr rnu}1tnacitln dt urdllnr.• u tra1•t!s Extnrión dt tna}tnarión dt arrionn a tra1•t!s 
. dt Bll/.•u "" 1•ult1rt.• dt Bolsa dt •alorts 

: l.us uhlcnidos cun motivo de la enajenación de 
1 acciones u otros litulos valor que se realicen a 
; lrilh.'s de bolsa de valort.'S autori141da o 
: morcados de amplia hursalilidad que dc1crmine 
; la Slll'I' en reglas generak'S que al cfec10 
! e.\pida, )' siempre que dichos 1ilulos sean de 

los 1.1uc se coloquen entre el gran pUblico 
j inHrsionista conforme a dichas reglas 
· gcncrah:s ..... 

De enajenación de acciones cmilidas por 
sociedadc'S mexicanas, en bolsa de valores 
ron<nionada.• en lérmln111 de la Ley de 
Mercado de valores, 1 .. 1andow de oren .. 
púhli<a.• sólo senl apli<ahle •i han 
lran. .. urrido 5 ano. ininterrup!d111 dnde la 
primera rolocadón a través de 1ra1ad111 
internaC"ionales; se encuentra colocada entre 
el gran pUblico inversionista C"uando meDM el 
35% del total de la.• aa:ion'" pagada.• de la 
~ .... 

Segundo párrafo (se adiciona) 

No aplica e.ta eiención si 11 enajenación se 
ttali1.1 furra de la.• bol• .. seftalada.• .... 

Tercer párrafo (se adiciona) 

Tampo<0 apli<a la e1ención •I la 
ena!enaclón se hace por oferta pública .... 

Cuano párrafo (se adiciona pero no cambia) 

será · , ...... ..:n 1:asu de fusitin de sociedades. no será En caso de fusión de sociedades, no 
a~licahle la exención prcvisla en •'Sla aplicable la exención previSla en 

·-~--·~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-~-·~·¡ fracción.... fracción., .. 

I OJ 



1 

La enajenación de acciones para los residentes en el utranjero surre 
algunos cambios: 

l
. Articulo 151 de la LISR del 2001 

Anterior 

1 Opt'/tln pura e.ttran}trt• .\111 rtprt.ft111a11tt tn 
:Mldm 

\Segundo parmlii 

Articulo 190 de la LISR del 2002 
Actual 

Opcltln para txtra11}trt1 .dn rtpratntantt tn 
/lié.deo 

Tercer párrafo 

El impuesto será el 20% del monto total de la El impuesto se determinara aplicando ~ 
operación. sin deducción alguna. del 25% sobre el monto tolal de la operación. 

sin deducción alguna. 

Opdtln pura e.ttranjm• mn rtprt.ftntantt '" 
.ltlrii'ti 

1 Quinto porralh 

1 

Los con!rihu> cnll:s qu~ tengan n:pres~nlante 
en d paos .......... podran optar por aphcar la 

\
tasa del 40% suhre la ganancia obtenida que se 
determinara conforme a lo serlalado en d 

j l'apilulo IV del Tilulo IV de<~ta Ley ...... 

1 

i 
Í E.rt·l'p<'itln 

i No\'cno párrafo 
'. Se e>ceptüan dol pago del impuc'Sto por los 
; ingn.'S,1s a f.1UC se rclicrc 1.'Sh! aniculo. cuando 
'.la 1•peraciún se realice a través de Bolsa de 
: \'alor1.-s ..... 

Opción para t.ttran}m• ciin rtpustntantt en 
/lfhlct1 

Quinto pármfo 

Los contribuyenlcs que tengan repn .. -sentantc 
en el país ....... podron optar por aplicar sobre 
la ganancia obtenida. la ta.•a mi1ima para 
aplic•"'• •ohre el e1ctdenle del lfmile 
inferior que .. 1ahlece la larifa conlenida en 
el articulo 177 de .. 11 Ley¡ para estos efectos. 
la ganancia se determinara conforme a lo 
señalado en el Capitulo IV del Titulo IV de 
c.-sta Ley .... 

SI! l!limina esta exención. 

l'um el caso de los residentes en el extranjero del titulo V de la LISR. 
sufren moditicncioncs en cuanto a los rmrcenta_ies de tll~as adema.~ de eliminar la 
exención de las acciones que se enajenen a travcs de holsa de valores. 

10"\ 



Se 1dicion1 • 11 LISR el titulo IV ll1m1do "De los territorios con 
regimenes Osciles preferentes y de lis empres11 multlnacionmles" en donde 
se h1bl1 de en1jen1ción de acciones 

Para la Ley del ISR del 2002 se crea el titulo IV llwnado "De los 
territorios con regímenes fiscales preferentes y de las empresas multinacionales" 
anteriormente no existente en donde se habla de enajenación de acciones en el 
siguiente articulo: 

Articulo 213. Párrafo doceavo 

Cuando el contribuyente enajene acciones de una inversión ubicada en un 
territorio con régimen fiscal preferente se determinará la ganancia en los 
términos del párrafo sexto del artículo 24 de esta Ley. El contribuyente podrá 
optar por aplicar lo previsto en el articulo 24 de la misma Ley. como si se tratara 
de acciones emitidas por personas morales residentes en México. 

Es importante mencionar que en el párrafo anterior se hace mención ha 
"párrafo sexto del articulo 24" que dentro de la ley de ISR de 2002 no se 
encontro dicho párrafo en tal articulo. 

f05 



CONCLUSIONES 

Para concluir con este trabajo diremos que este se desarrollo con el fin 
¡mmurdiul de brindar los elementos necesarios para poder elaborar un 
Dictamen por Enajenación de Acciones y determinar la ganancia o pérdida 
liscal ·de esta operación, Corno se vio dicho dictamen será realizado 
1mica111en1e por Contador Público registrado ante las autoridades fiscales . 

. El Dictamen Fiscal por Enajenación de Acciones. beneficia de manera 
. imponante ul contribuyente en el correcto cumplimiento de sus obligaciones 

, fiscales y 4ue se genere un impuesto inferior por concepto de Impuesto Sobre 
Ju Rcnia. derivado de la ganancia obtenida en la Enajenación de Acciones. 

.. . ~e espera que con este trabajo sea de gran utilidad para quienes lo 
'. consulten yu 4ue de mi pane fue algo muy irnponante la realización de este 
. trabu.io. en él logre proporcionar los conocimientos que he aprendido tanto en 
mi vida lahorul como académica y en espera de que este sea de gran utilidad 
para todos a4uellos que consulten este trabajo. 

Por último podemos decir que con este trabajo. he conseguido brindar 
los elementos necesarios para continuar investigando este interesante terna 
que seguramente será de gran utilidad, para quienes acudan ha él como una 
1uen1e lle inlormacmn. 
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